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Vážení pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci,
milí žiaci,
vážení rodičia,
ctení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa Vám na prahu nového škol-

ského roka prihovoril a pozdravil Vás. Myšlienky a kroky mnohých z Vás budú začiatkom sep-
tembra, ale aj v ďalších dňoch smerovať do školy. Práve škola je miestom, kde sa usilujú byť 
spolu učitelia aj žiaci úspešnými a neúnavnými hľadačmi pravdy. Pripraviť deti a mládež na 
nový život, na nové podmienky a na nároky doby je nesmierne dôležité a náročné. Schopnosti 
získané v škole sú kľúčom k zmysluplnému a úspešnému životu, aby boli mladí ľudia pripravení 
naplno rozvinúť svoj talent a aby obstáli v konkurencii. Zároveň musia získavať schopnosť byť 
flexibilní, aktívne zvládať zmeny a vhodne na ne reagovať, To je cesta k tomu, aby dosiahli 

vlastné ciele, ale zároveň, aby boli schopní niesť zodpovednosť za svoje konanie. 
Milí žiaci, vedomosti, ktoré Vám ponúkajú školy prostredníctvom vašich učiteľov sú mimoriadnou cennosťou. Je 

to hodnota, ktorá Vám pomôže k úspechu. Verím, že ste si počas prázdnin oddýchli a že ste znova otvorení poznáva-
niu, novým vedomostiam. Záleží len na Vás, či vo Vašej škole zavládne priateľská atmosféra, súdržnosť a vzájomná 
pomoc tým, ktorí to budú potrebovať. Taktiež žiaci a študenti, ktorí prvýkrát prechádzate bránou novej školy, na Vás 
čakajú noví spolužiaci, kamaráti a učitelia, ktorí Vás budú sprevádzať pri objavovaní nepoznaného. Ctení rodičia, 
želám Vám, aby ste mali dostatok trpezlivosti a aby ste boli oporou svojim deťom pri plnení nových povinností. 

Vážení učitelia, želám Vám, aby ste v prostredí, v ktorom vytvárate kvalitný vzdelávací proces, viedli Vašich žia-
kov s porozumením a trpezlivo k získavaniu nových kompetencií a zručností. Chcem Vám popriať veľa pracovného 
elánu a tvorivých síl v procese skvalitňovania výchovy a vzdelávania v školskom roku 2012/2013.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Zbrojnoši dobyli námestie a obsadili kaštieľ
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Editoriál
Minule som čítala krásnu kni-

hu o hodnotách. Hlavný hrdina 
v nej okrem iného spomínal aj na 
to, že kým vykonával prácu, kto-
rá ho bavila, bol šťastný človek. 
Potom však dostal ponuku postú-
piť na vyššiu pozíciu, čo so sebou 
prinášalo aj vyšší plat, tak nevá-
hal a kariérne sa vyšvihol. Ako tak 
toto obdobie rekapituloval, uve-
domil si, že hoci si mohol dovoliť 
všetko, na čo si pomyslel, jeho 
život išiel dole vodou. Až spätne 
pochopil, že uprednostniť kariéru 
pred prácou, ktorú miloval, bola 
veľká chyba. Pri čítaní tej kapitoly 
som myslela na všetkých šikov-
ných, pracovitých, vzdelaných 
ľudí, ktorí napriek svojim schop-
nostiam nikdy netúžili po žiadnej 
funkcii, hoci veľakrát oplývajú 
väčšími kvalitami ako ich šéfo-
via. Zrejme už dávno pochopili, 
aký dôležitý je pocit uspokojenia 
z práce, ktorá človeka baví a že je 
lepšie počúvať svoj vnútorný hlas 
ako naduté ego, ktoré človeku 
velí stále sa hnať dopredu a nikdy 
nemať dosť. Nestoja o publicitu, 
nepotrebujú nikomu nič dokazo-
vať, majú v sebe pokoru a nad ni-
koho sa vyvyšujú. Mám pocit, že 
práve toto sú jedinci, ktorí dávajú 
ľudstvu najviac.

Viac úradníkov alebo detské ihriská?
Mesto v tom má jasno

Mestský úrad v Stropkove opus-
tili v priebehu leta traja zamestnan-
ci. Okrem vedúceho odboru školstva 
a kultúry, ktorý z úradu odišiel po 
päť a pol roku na vlastnú žiadosť, ide 
o dvoch referentov. V celom kontexte 
ich mená nie sú podstatné. Upozorniť 
chceme na zarážajúcu skutočnosť, 
ako sa občania mesta v čase šetrenia 
a krízy skladajú na platy niekoľkých 
jednotlivcov. Spomínané dve pra-
covné miesta vytvoril primátor Peter 
Obrimčák začiatkom roka 2011, krát-
ko po tom, ako obaja prišli o miesto 
v štátnej správe. Jeden z novoprija-
tých referentov mal na starosti ko-
ordináciu predkladaných projektov, 
druhý verejné obstarávania. Od roku 
2011 však mesto nepripravilo žiaden 
nový projekt a do viacerých výziev sa 
ani nezapojilo. Verejné obstarávania 
sa za uvedené obdobie dajú zrátať 
na prstoch jednej ruky. Medzi nimi 
nechýbalo ani sporné priame zada-
nie zákazky na už zrealizované práce 
v priemyselnom parku, ktoré zastavil 
až Úrad pre verejné obstarávanie.

Teraz viedli ich kroky opač-
ným smerom – obaja obsadili ve-
dúce funkcie v tunajších úradoch 

štátnej správy. A akútna potreba 
držať v mestskom aparáte dvoch 
ľudí náhle vyprchala. Mesto ich to-
tiž neplánuje nahradiť novými pra-
covníkmi. „Pracovný pomer ukon-
čili dohodou a žiaden z nich nemal 
nárok na odstupné. Na ich miesta 
nebudú prijatí noví zamestnanci,“ 
informoval prednosta Ivan Kleban. 
Chvályhodné, že mesto znižuje po-
čet úradníkov. Jedným dychom však 
treba dodať, že občania Stropkova 
sa museli poskladať na pracovné 
miesta dvoch zjavne nepotrebných 
referentov. Prečo nepotrebných? 
V súčasnosti sa totiž pripravuje 
zmena organizačnej štruktúry MsÚ, 
ktorá, ako uviedol prednosta: „Bude 
upravená len vo vzťahu k ukon-
čeným pracovným pomerom.“ 
Primátorovi chránenci teda majú 
novú prácu a je zrejme len náhoda, 
že v rovnakom čase zanikla potreba 
koordinácie europrojektov i verej-
ných obstarávaní. Opozícia v zastu-
piteľstve pritom viackrát kritizova-
la prekročenie výdavkov na mzdy 
úradníkov (v roku 2011 o 28 tis. eur 
viac ako sa pôvodne plánovalo), ve-
denie však prijímanie nových ľudí 

obhajovalo. 
Problém zbytočného navyšova-

nia mzdových prostriedkov sa však 
netýka len Mestského úradu. Toto 
mesto finančne krváca aj vďaka rôz-
nym umelo vytvoreným dohodám 
o vykonaní práce, cestovným ná-
hradám a ďalším výdavkom, ktoré 
rapídne zvyšujú náklady napríklad 
centra voľného času či mestských 
podnikov.

Niet sa potom čo čudovať, že 
od komunálnych volieb v roku 2010 
nebola v Stropkove opravená ani 
jedna ulica či chodník, ani po vyše 
dvoch rokoch nie je ukončená re-
konštrukcia mestskej haly, o nových 
detských ihriskách či oprave tých 
starých nehovoriac... 

Jednoduchým prepočtom ná-
kladov na dvoch uvedených mest-
ských zamestnancov za pol druha 
roka prídeme k sume blížiacej sa 
40 tisícom eur (za čo sa dá postaviť 
minimálne jedno moderné detské 
ihrisko). Dosť na to, aby občania 
nemuseli pri každom schvaľovaní 
rozpočtu počúvať nezmyselné reči 
o šetrení a chýbajúcich financiách 
v mestskej pokladni.   -np-

Na SNP si v okrese oficiálne nespomenuli
Celé Slovensko si minulý týž-

deň pripomenulo 68. výročie vy-
puknutia Slovenského národného 
povstania. V Stropkove sa na túto 
významnú udalosť akosi zabúda. 
A to aj napriek tomu, že náš región, 

resp. územie vtedajšieho okresu 
Stropkov, bolo miestom pôsobe-
nia viacerých partizánskych skupín 
a priestorom, v ktorom prebehli 
počas jesene 1944 viaceré otvore-
né deštrukčné akcie proti nemec-
kej armáde. Do povstania sa tiež 
zapojilo množstvo mužov i žien 
z mesta i okresu. „V trojuholníku 
okresov Stropkov – Medzilaborce 
– Humenné sa v jesenných mesia-
coch 1944 vytvorila rozsiahla par-
tizánska oblasť s približne 24 ob-
cami, tzv. partizánska republika,“ 
uvádza sa v knihe Stropkov a oko-
lie od autorov Jána Beňka a Jozefa 
Durkaja. Stropkovčan Ján Uhrík zo 
Slovenského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov v tejto súvislosti 
pripomenul, že na území okresu 
sa v súčasnosti nenachádza žiaden 
pamätník pripomínajúci SNP. Aj keď 
v povojnových rokoch, čase norma-
lizácie, ale i nedávnej minulosti boli 
snahy o jeho vytvorenie, podobné 
zámery neboli doteraz naplnené. 
Jediným pripomenutím povstania 
je tak len názov súčasného strop-
kovského Námestia SNP. Historické 
pramene naznačujú zdržanlivý 
vzťah obyvateľov mesta k udalos-
tiam z druhej polovice roka 1944. Aj 
vzhľadom na predvojnovú početnú 
židovskú komunitu bol Stropkov 
pod značným vplyvom ľudáckeho 

režimu. Zrejme aj tento fakt sa do 
určitej miery podpísal pod neskorší 
postoj k SNP. 

Žijúcich účastníkov augusto-
vých udalostí z roku 1944, ktorí 
sa do povstania aktívne zapojili, 
je podľa informácií J. Uhríka 26. 
Medzi nimi Stropkovčania Štefan 
Paňko a Ján Komišák, Jozef Homza 
(Gribov), Vasiľ Račko (Staškovce), 
Štefan Nemec (Sitníky), Peter Fecko 
(Oľšavka), Juraj Popík (Vislava). 

Oslavy SNP zorganizovali minulý 
týždeň, tak ako každý rok, v susednom 
Svidníku. V Stropkove bolo o 29. au-
guste 1944 ticho. Na našu otázku, 
prečo si mesto nepripomína túto 
významnú udalosť, zaslal prednosta 
MsÚ Ivan Kleban nasledujúcu odpo-
veď: „Výročie SNP je významným štát-
nym sviatkom, ktorý si pripomínajú 
občania na celom Slovensku. V ten 
deň sa konala celoslovenská spo-
mienková slávnosť v Banskej Bystrici 
s bohatým programom. Podobné 
neformálne spomienkové stretnutia 
organizovali aj Zväz protifašistických 
bojovníkov, prebiehali rôzne občian-
ske aktivity a stretnutia politických 
strán a hnutí. V celoslovenských 
médiách bolo na tento deň plánova-
ných mnoho vstupov a príspevkov. 
Rešpektujúc tieto skutočnosti mesto 
neplánovalo v tomto roku samostat-
né podujatie k výročiu SNP.“  -np-

Kvôli poruchám prerušili dodávku vody
Vážne poruchy vodovodného 

potrubia spôsobili počas uplynulých 
dvoch týždňov opakované odstávky 
dodávky pitnej vody pre obyvateľov 
v južnej časti mesta. Predminulý 
týždeň boli bez vody na takmer ce-
lej Hviezdoslavovej ulici, začiatkom 
minulého týždňa netiekla voda na 
Sitníkoch. Obyvatelia tejto mest-
skej časti boli zásobovaní pitnou 
vodou z cisterny. „K poruche došlo 

ešte 6. augusta na lomovom bode 
vodovodného potrubia na ulici 
Hviezdoslavovej v Stropkove. Únik 
vody z poruchy bol zastavený 7. au-
gusta,“ informovala hovorkyňa VVS, 
a. s. Košice Martina Bubelíniová. 
Dodala, že spomínaná odstávka bola 
spôsobená realizáciou komplexnej 
opravy vodovodného potrubia s po-
užitím špeciálnych vodárenských 
armatúr. Aj napriek opakujúcim sa 

poruchám vodo-
vodu v meste sú 
podľa vodárov tu-
najšie rozvody vo 
vyhovujúcom sta-
ve. „Vodovodná 
sieť v Stropkove 
sa nachádza 
uprostred doby 
životnosti v závis-
losti od výstavby 
jednotlivých úse-
kov verejného vo-
dovodu,“ dodala 
hovorkyňa.  -np-
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AnketaAnketa Anketa
Oddýchli ste si počas leta?

Lenka (Stropkov): Toto leto som 
nerelaxovala podľa svojich predstáv, 
pretože som bola pracovne veľmi 
vyťažená, mala som veľa pracov-
ných povinností.

Jozef (Stropkov): Dovolenku 
som ešte ani nemal, ešte mi len za-
čne. Tentokrát nejdem nikam a strá-
vim ju prácou pri dome.

Karin (Duplín): Toto leto hod-
notím ako veľmi vydarené. Nebola 
som síce pri mori, ale aj doma som 
si perfektne oddýchla. Na začiatku 
prázdnin som bola v relaxačných tá-
boroch v Maďarsku a na Slovensku, 
veľa času som trávila aj doma 
s priateľmi.

Leto sa nám pomaly otáča chrbtom, väčšina ľudí už len s nostalgiou 
prezerá dovolenkové fotografie. 
Dovolenková je aj táto anketa. 
Respondentov sme sa pýtali, či sa 
im tento rok podarilo dostatoč-
ne zrelaxovať a prežiť dovolenku 
podľa vlastných predstáv. Tu sú ich 
odpovede.

Daniela (Stropkov): Tohto roku 
som ešte nebola na dovolenke, 
máme malé bábätko, ale chystáme 
sa ešte do Tatier. Tam si určite všetci 
oddýchneme a skvele zrelaxujeme.

Diana (Duplín): Toto leto som 
nestrávila úplne podľa svojich pred-
stáv. Nebol čas, nebola možnosť, 
alebo nevyšlo počasie. Ideálne 
strávené leto si predstavujem tak, 
že pôjdem s priateľmi na nejaký 
výlet, dovolenku, skrátka zmením 
na chvíľu prostredie. Dúfam, že na 
budúci rok mi to vyjde. -ada-, -np-

Základná výbava pre prváka vyjde aj na 150 eur
Začiatok školského roka zname-

ná pre rodičov školopovinných detí 
značnú záťaž domáceho rozpočtu. 
Prváčikom kupujú kompletnú škol-
skú výbavu, starším žia-
kom dopĺňajú chýbajúce 
pomôcky. Práve na prelo-
me augusta a septembra 
zaznamenajú papiernictvá 
najväčší nával. V jednej 
zo stropkovských predajní 
školských potrieb sme zis-
ťovali aktuálne ceny tohto 
tovaru. „Školské dosky sto-
ja v závislosti od veľkosti 
od 1,63 do 1,96 eur, úplne 
jednoduchý peračník bez 
výbavy 3,25 eura, trojitý 
6,27 eura. Peračníky s vý-
bavou stoja od 4 eur vyššie. Za malý 
zošit zaplatia zákazníci od 0,13, 
za veľký od 0,30 eura. Výkresy sú 
za 0,04 až 0,07 eura. Hrubý veľký 
obal na zošit alebo učebnicu stojí 
0,23 eura, malý 0,13 eura, o nie-
čo lacnejšie sú tenké obaly. Cena 
bežných 12-kusových farbičiek je 
0,75 eura, nelámavé stoja 1,29 
eura. Veľa rodičov kupuje deťom 
vysúvacie farbičky s náhradnou 
náplňou, ktoré stoja 4,28 eura, ale 
sú trvácnejšie. Vodové farby stoja 
od 1,13 eura vyššie, štetce od 0,37 
eura. Čo sa týka písacích potrieb, 
pre prvákov kupujú rodičia hlavne 
ceruzky, ktoré stoja 0,12 eur. Až 
v druhom polroku potrebujú aj kla-
sické atramentové perá. Tie stoja 
od 0,63 eura. Pre ľavákov zháňajú 
špeciálne jednorázové perá „torná-
da“ za 0,80 eur, pretože sa neroz-
mazávajú. Vrecúško na prezúvky 
stojí od 1,19 eura. Školské tašky 
už len dopredávame, najlacnejšia 
stojí 7 eur, taká priemerná vyjde 

na 20 eur, ale cena tých najkvalit-
nejších sa môže vyšplhať až na 50 
eur,“ vyrátala ochotná predavačka. 
Na rozdiel od minulosti, keď sa dali 

v papiernictvách kúpiť celé sady 
zošitov pre konkrétny ročník, te-
raz sa už zháňajú ťažko. V ponuke 
sú akurát sady obalov. Podľa slov 

predavačky niektorí rodi-
čia na ceny nepozerajú a 
kupujú pre svojho prváčika 
tie najkvalitnejšie pomôc-
ky, ďalší sa snažia ušetriť 
a zaujímajú sa o najlacnej-
ší tovar. Rodičia starších 
detí už len dokupujú veci, 
ktoré sa v priebehu pre-
došlého školského roka 
zničili. „Napríklad perač-
níky a písacie potreby 
dokupujú každý rok,“ po-
dotkla. Zaujímalo nás, od 
akého veku si chodia žiaci 

kupovať pomôcky sami. „Prváčikom 
a deťom na prvom stupni ich naku-
pujú rodičia, žiaci druhého stupňa 
si už zväčša chodia školské potreby 
kupovať sami.“ Návštevou papier-
nictva sa však príprava na začiatok 
školského roka nekončí. „Okrem 
školských pomôcok a tašky som 
môjmu prváčikovi musela kúpiť 
prezúvky, teplákovú súpravu, te-
nisky, keďže deti rýchlo rastú, tak 
aj nové oblečenie a obuv. Keď to 
tak zrátam, všetky tieto veci ma 
vyšli na približne 150 eur. V rodi-
nách, kde je viac školopovinných 
detí, sa táto suma násobí, takže je 
to fakt poriadna záťaž pre rodinný 
rozpočet,“ povedala nám mamička 
novopečenej prváčky.  -ada-

Stredné odborné školy bojujú s nezáujmom
Na opravu a modernizáciu škôl dal PSK v tomto roku 3,7 mil. eur

Stredné školy s napätím oča-
kávajú začiatok školského roka 
2012/2013, ktorý sa začne 3. sep-
tembra. Počty žiakov školy totiž 
v prvých dňoch ešte stále upresňu-
jú a definitívne čísla budú známe 
až v druhej polovici mesiaca. Kým 
v septembri 2009 nastúpilo do stred-
ných škôl v Prešovskom kraji 10 964 
žiakov, v roku 2010 to bolo 10 714 
žiakov a v septembri minulého roku 
už len 9 940 detí. „Situáciu v nad-
chádzajúcom školskom roku, ktorý 
sa začne v pondelok, si netrúfneme 
odhadnúť, isté však je, že to bude 
opäť nižší počet,“ konštatuje vedúci 
odboru školstva Prešovského samo-
správneho kraja (PSK) Karol Lacko. 

Hoci záujem o gymnáziá stále 
prevyšuje ich kapacitné možnosti 
a žiaci sa hlásia aj na obchodné aka-
démie, zdravotnícke a pedagogické 
školy, stredné odborné školy sa aj 

naďalej musia vysporiadať s totál-
nym nezáujmom o remeslá a viaceré 
remeselné učebné odbory. „Pre 
školský rok 2012/2013 sme zaradi-
li 82 nových učebných a študijných 
odborov a vyradili 28. Tieto odbory 
už dlhodobo neboli obsadzované, 
viac ako päť rokov sa nikto na ne 
neprihlásil, takže sme ich vyradili 
zo siete,“ konštatoval vedúci obo-
ru. Doplnil, že klesajúci záujem je 
o štúdium v poľnohospodárskych, 
stavebných a lesníckych odboroch. 
Samosprávny kraj od januára do au-
gusta tohto roku poskytol stredným 
školám 3,7 mil. € vo forme kapitá-
lových alebo bežných výdavkov na 
modernizáciu a opravu. 

„Ide predovšetkým o zníženie te-
pelných strát, rekonštrukciu kotolní, 
výmenu okien, radiátorov, obnovu 
fasád, opravy podláh, úpravu soci-
álnych zariadení, spŕch, telocviční. 

V niektorých školách a školských za-
riadeniach prebiehajú jednoduché 
údržbárske práce ako maľovanie 
tried, chodieb,“ upresnil K. Lacko. 

Najväčšie práce v tomto roku sa 
realizovali na rekonštrukcii budovy 
gymnázia vo Svidníku, ich objem pre-
siahol 403 000 €. Aj Stredná priemy-
selná škola (SPŠ) vo Svidníku získala 
takmer 190 000 € na opravu kúrenia 
a suterénu. SOŠ v Stropkove opravila 
strechu za takmer 120 000 €. 

V Prešovskom kraji je dovedna 
122 stredných škôl, na ktorých kon-
com júna študovalo 40 742 žiakov. 
Z tohto počtu je v zriaďovateľskej pô-
sobnosti PSK 80 škôl, ktoré k 30. júnu 
mali 33 223 študentov. Rozpočet 
Prešovského samosprávneho kraja 
pre oblasť vzdelávania ročne presa-
huje 62 mil. €.

-vf-
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Smútočné oznámenie
27. augusta 2012 po dlhej a ťažkej chorobe vo veku 

91 rokov nás predišla do večnosti naša drahá mam-
ka, babka a prababka Anna Hecková zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste. Ďakujeme MUDr. 
Polákovi za ľudský prístup k našej mame, lekárom LSPP 
a sestričkám z ADOS-u za ošetrovanie.

S láskou v srdci spomínajú dcéry Anna, Evička, 
Mária s manželom Jozefom, Alžbeta s manželom Vilom, synovia 

František s manželkou Helenou, Jozef s manželkou Gizelou
a Karol s manželkou Máriou, 10 vnúčat a 10 pravnúčat. 

Spomienka
Dňa 25. augusta 2012 uplynuli tri roky od chvíle, čo 

nás navždy opustila naša milovaná manželka a mamka 
Marta Mária Vrábľová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 26. augusta 2012 uplynulo už 15 rokov, ako nás 

opustila naša drahá manželka, mamka a babka Mária 
Gonosová z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej mod-
litbu a tichú spomienku. 

S úctou a láskou spomínajú manžel,
synovia a dcéra s rodinami. 

Spomienka
Hlboká úcta
vďaka a láska
smrťou nekončí...
Dňa 11. 9. si pripomenieme 6. výročie úmrtia 

nášho drahého manžela, ocka a dedka MVDr. Martina 
Ščešňáka. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Darina, synovia Martin, Tibor, Peter 
a dcéra Darinka s rodinami, Janka a vnučky Martinka a Tánička.

V galérii vystavuje obrazy manželský pár z Poľska
V galérii Mestského múzea 

v Stropkove sa uskutočnila ďalšia 
vernisáž výstavy obrazov. Tentokrát 
tu vystavujú manželia Ewa Wlodzik-
Burdzy a Marek Burdzy. Ich dielo 
a tvorbu predstavil prítomným ve-
dúci Mestského múzea a galérie 
Ing. Andrej Nábožný, výstavu otvo-

ril primátor mesta Peter Obrimčák. 
Predstavme si bližšie vystavujúcich 
autorov. Ewa Wlodzik-Burdzy je 
absolventkou umeleckého Lýcea 
v Jaroslavi. Zaoberá sa maľbou 
a kresbou. Je laureátkou mno-
hých ocenení. Svoje práce vysta-
vovala v rôznych kútoch Poľska, 

ale napríklad aj v Prešove. Získala 
prvé miesto na Krosnianskej výsta-
ve umenia, prvé miesto na výstave 
Horská krajina, zúčastnila sa celo-
poľských maliarskych plenérov. Je 
členkou poľských umelcov v od-
delení Krakov. „Chcem vám pove-
dať, že hoci sa naša výstava volá 

Maľovanie vo dvojici, neznamená 
to, že jeden obraz maľujeme spo-
lu s manželom. Nie je to tak, že 
ja maľujem večer a manžel ráno 
vstane a pokračuje v mojej práci,“ 
vysvetlila s úsmevom Ewa. Marek 
Burdzy je absolventom toho istého 
umeleckého Lýcea v Jaroslavi. Tam 

sa s manželkou aj zoznámili. Skončil 
štúdium umenia na Univerzite 
v Rzeszove. Maľuje, kreslí, venuje sa 
aj drevorezbe. Pracoval na oddelení 
psychiatrie ako režisér mládežníc-
keho divadla, neskôr v drevárskom 
priemysle a teraz je organizátorom 

a kurátorom výstav. Podobne ako 
manželka aj on svoje diela prezento-
val na rôznych podujatiach v Poľsku. 
„Moja manželka to zo skromnosti 
nepovedala, ale ona je tá z našej 

dvojice, ktorá sa umeleckej tvorbe 
venuje oveľa intenzívnejšie. Obrazy, 
ktoré tu vystavujeme, nie sú kom-
pletným prierezom našej tvorby. 
Ale z priestorových a technických 
príčin nebolo možné vystaviť všet-
ky,“ ozrejmil. Manželia poďakovali 

mestu Stropkov za možnosť usporia-
dať v galérii výstavu, ocenili aj veľkú 
ústretovosť pri jej organizovaní. 
Milovníci umenia si ich tvorbu môžu 
prezrieť do 30. septembra.  -ada-

V chráme blaženého hieromučeníka Vasiľa 
Hopka v Stropkove posvätili nový kríž

V rozostavanom chráme bl. 
hieromučeníka Vasiľa Hopka 
v Stropkove sa 22. augusta konala 
malá slávnosť. V popoludňajších ho-
dinách sa tu zišli veriaci na posviac-
ke kríža, ktorý pred jeho osadením 
na vežu chrámu posvätil stropkov-
ský protopresbyter Štefan Vansáč. 
Pred samotnou posviackou privítal 
prítomných nový správca farnosti 
bl. Vasiľa Hopka Slavomír Tarasovič, 
ktorý v krátkosti predstavil aj stav 
stavebných prác na chráme a ďalšie 

plány prác v blízkej budúcnosti. Po 
posviacke kríža sa prítomným priho-
voril aj otec protopresbyter Štefan 
Vansáč, pričom poukázal na veľký 
duchovný význam každého chrámu 
pre život a spásu človeka. Na záver 
tejto milej slávnosti sa všetci veriaci 
pomodlili desiatok svätého ružen-
ca na úmysel ochrany a zdarného 
dokončenia tohto Božieho diela – 
chrámu, ktorý sa stane príbytkom 
živého Boha. 

Touto cestou by som sa chcel 
poďakovať všetkým dobrodin-
com, ktorí si uvedomujú veľké 
požehnanie, ktoré prichádza 
cez toto dielo a podporujú nás 
svojimi milodarmi, modlitba-
mi, ale aj povzbudivým slo-
vom, ktoré dáva silu ísť ďalej 
aj cez rôzne ťažkosti. Všetkých 
zahŕňam do svojich modlitieb 
a vyprosujem hojnosť pozem-
ského a nebeského požehna-
nia pre ich životy.

Ak by ste chceli finanč-
ne podporiť výstavbu nášho 
nového chrámu v Stropkove, 
môžete posielať svoje miloda-
ry na č. ú.: 13439493/5200.

o. Slavomír Tarasovič
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Akcia platí
do 15. 9. 2012

Zbrojnoši dobyli námestie a obsadili kaštieľ
Stropkovské hradné dni majú 

za sebou úvodný ročník. S nápa-
dom využiť historický areál kaštie-
ľa a tiež prilákať na neďaleké ná-
mestie širokú verejnosť prišiel 
kolektív Reštaurácie Kaštieľ. Mesto 
im podalo pomocnú ruku a výsled-
kom je ďalšia vydarená akcia, ktorá 
uplynulú sobotu začala písať svo-
ju históriu. Pútavé popoludnie si 
v krásnom počasí nenechalo ujsť 

množstvo Stropkovčanov i návštev-
níkov zo širokého okolia. 

Prvá časť slávností prebehla na 
námestí. Malí výtvarníci dali v jej 
úvode na papier svoje predstavy, 
ako kedysi mohol vyzerať stropkov-
ský hrad. Priestranstvo pri fontáne 
sa následne premenilo na impro-
vizované bojisko. V dramatickom 
pásme Obrana Stropkovského hra-
du sa so značnou dávkou recesie 

proti sebe postavili obrancovia 
a útočníci papierových hradieb vy-
zbrojení balónmi naplnenými vo-
dou. Deťom sa ušli sladké odmeny 
a najvytrvalejších bojovníkov oce-
nil prednosta Ivan Kleban spoločne 
s riaditeľom ABC CVČ Martinom 
Blaškom. 

O hlavný program dňa sa po-
starali členovia z klubu historic-
kého šermu Cohors z Prešova. 

Sprevádzaní salvami z dobových 
zbraní predviedli ukážky bojov na 
námestí a neskôr aj pri historických 
mestských hradbách pri kaštieli. 
Zaujímavé súboje okorenené dáv-
kou humoru sa stretli s veľkým 
diváckym úspechom. Zavŕšením 
nultého ročníka Stropkovských 
hradných dní bola hradná zábava, 
ktorá trvala do neskorých nočných 
hodín.    -np-
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Špičkový kynológ a chovateľ hovorí o príčinách útokov psov na ľudí
Miloš Butyka: „Neviňme psov! Za všetkým je človek!“

V poslednom čase pomaly neprejde deň, kedy by sa v médiách neobja-
vili správy o útoku psa na človeka. Takéto informácie vzbudzujú u verejnos-
ti obavy, strach, napätie. K problematike sa vyjadrujú novinári, diskutujúci 
v komentároch pod článkami, politici. Hlavné slovo v takej závažnej téme 
by však mali mať odborníci, teda kynológovia. Miloš Butyka je jedným 
z najlepších na Slovensku. Ako 13-ročný mal prvého boxera, s ktorým sa 
mu za dva roky podarilo urobiť skúšku SVV3. Talentovaného a zanieteného 
kynológa v šestnástich rokoch ako vôbec najmladšieho na Slovensku prijali 
do okresných štruktúr Zväzarmu na funkciu výcvikára pre okres Bratislava 
- vidiek. V tomto veku sa stal aj predsedom kynologického klubu v Ivanke 
pri Dunaji. Po skončení základnej vojenskej služby nastúpil do Zboru ozbro-
jenej ochrany letísk, kde pôsobil ako náčelník kynológie pre Slovensko. 
V roku 1980 založil chovnú stanicu boxerov a rotvajlerov. Za tridsať rokov 
má na svojom konte šesťdesiat vrhov týchto plemien. Po 17. novembri od-
išiel zo Zboru ozbrojenej ochrany letísk a založil súkromné výcvikové stre-
disko UK2, ktoré funguje dodnes. Cvičia tam psov všetkých plemien, ich 
služby využíva aj polícia, vojaci, SBS-ky.

V poslednom čase došlo k nie-
koľkým závažným napadnutiam 
človeka psom. Kde vidíte dôvody? 

My ľudia si myslíme, že môžeme 
všetko a že sme psom nadradení. 
Vôbec si neuvedomujeme, že zviera 
vidí veci úplne inak. Teraz narážam 
na prípad dohryzeného fotografa. 
Úplne ignoroval fakt, že plot, za 
ktorým bola svorka psov, bol deravý 
a tiež zrejme nepočítal s tým, že psy 
by mohli zaútočiť, hoci ich evident-
ne provokoval svojim správaním. 
Ľudia ignorujú bariéry, ktoré by mali 
rešpektovať. Prečo to ro-
bia? Prečo sa hrajú na tých 
inteligentnejších, múd-
rejších, silnejších? Presne 
toto sú atribúty, ktoré 
vedú k podobným nešťas-
tiam. V ďalšom prípade, 
keď pes na smrť dohrýzol 
ženu, je dôvod úplne jas-
ný. Ako platený zamestna-
nec sa vôbec nemala dotý-
kať zvierat, a už vôbec nie 
ich venčiť, pretože to mala 
vyslovene zakázané. Je 
tiež otázne, v akých pod-
mienkach boli chované. 
Kaukazský ovčiak, ktorý 
zaútočil na cyklistku, je iný 
prípad. Tam bol problém 
u majiteľa, ktorý psa vô-
bec nesocializoval, navyše 
nezabezpečil, aby pes ne-
mohol utiecť. Sú chovate-
lia, ktorí tvrdia, že plemeno, ktoré 
chovajú, nepotrebuje žiaden výcvik 
ani socializáciu, že pes sa všetko na-
učí sám. Je to tá najväčšia hlúposť. 
Lebo potom sa stane presne to, čo 
sa stalo. Pes počúva len svoje priro-
dzené inštinkty, ktoré mu velia ko-
risť dobehnúť a uhryznúť.

Môže laik rozpoznať varovné 
signály u psa, ktorý ide útočiť? 
A ako by sa mal človek v takejto 
situácii zachovať?

Keď sa oproti kľudne stojacé-
mu človeku náhle s brechotom roz-
behne cudzí pes, je veľký predpo-
klad, že sa schyľuje k útoku. Alebo 
naopak, približuje sa pomaly, je 
prihrbený, vrčí a potom odrazu vy-
štartuje. V žiadnom prípade nepo-
zerajte psovi do očí, nerobte prudké 
pohyby, neotáčajte sa mu chrbtom. 
Pokiaľ je situácia kritická a je jasné, 
že útoku sa už vyhnúť nedá, zhoďte 
zo seba bundu, čiapku, tašku, čokoľ-
vek, čo upúta jeho pozornosť, aby 
ste získali čas na únik. Pri ústupe 

nikdy neutekajte, vzďaľujte sa po-
maly a hľadajte bezpečné miesto. 

Dajú sa príčiny incidentov me-
dzi ľuďmi a psami zovšeobecniť?

Jednoznačne najdôležitejšiu 
úlohu tu zohráva ľudský faktor. 
Každý vodič musí najskôr chodiť do 
autoškoly, zložiť skúšky, aby dostal 
vodičský preukaz. Toto by malo pla-
tiť aj pre majiteľov psov. Ľudia by 
mali so svojimi štvornohými pria-
teľmi absolvovať fundovaný výcvik, 

čím by, obrazne povedané, ten vo-
dičák získali.

Nadviažem na to, čo ste po-
vedali. V poslednej dobe sa na 
Slovensku a v Čechách vyrojilo 
množstvo kynológov a psích psy-
chológov, ktorí sa označujú za od-
borníkov. Nie vždy však nimi aj sú. 
Ako rozoznať profesionála od sa-
mozvaného odborníka na psov?

Ťažká otázka. Aj do našej vý-
cvikovej školy chodí veľa ľudí, kto-
rí týmto „odborníkom“ naleteli. 
Poviem to takto. Keď nájdete vý-
cvikára v šenku pri pive a začne 
vám rozprávať historky, čo všetko 
dokázal, veľmi by som mu neveril 
rovnako ako takému, ktorý sľubuje, 
že vám za týždeň perfektne vycvičí 
psa. Keď má niekto záujem o seri-
ózny výcvik, musí hľadať riadnu vý-
cvikovú školu s výcvikovým areálom 
a fundovaným personálom. Malo by 
to tam vyzerať podobne ako v škole. 
Bohužiaľ, niekedy sa práve títo sa-
mozvaní odborníci v médiách ne-
gatívne vyjadrujú o profesionáloch, 
vysmievajú sa z nich, že sa zastávajú 
psov. Vyhlasujú, že oni by všetko 
robili inak, lepšie, ale už nepovedia, 
ako. Ľudia si musia uvedomiť, že 
kvalitný výcvik niečo stojí a že všet-

ko má svoj čas. Keď niekto 
povie, že dokáže vycvičiť 
psa za týždeň, tak je to 
blbosť. Ale ľudia sa chcú 
dať oklamať, chcú byť kla-
maní. Potom prídu k nám 
a sťažujú sa, že ich niekto 
oklamal. Veľa majiteľov 
psov totiž z pohodlnosti 
volí radšej rýchlejšiu, krat-
šiu a pohodlnejšiu cestu, 
čo sa nemusí vyplatiť. 

Je neodškriepiteľné, 
že v súčasnosti je psov 
oveľa viac, ako pred ta-
kými dvadsiatimi rokmi. 
Prečo je to tak?

Zmenila sa doba. 
Niekedy sa ľudia viac 
stretávali, chodili na výle-
ty, rozprávali sa, zabávali 
sa, spievali. Dnes všetci 
visia na facebooku, sú 
osamelí a potrebujú mať 

niekoho, koho by aspoň pohladka-
li. Kedysi bolo bežné, že sa mladí 
rozprávali so staršími, dnes sa aj tí 
cítia osamelí, nemajú sa ani komu 
vyžalovať. Psy v dnešnej dobe často 
nahrádzajú ľudské kontakty. Mnohí 
z tých, ktorí sa mne osobne celý 
život posmievali, nechápali moju 
lásku k psom, dnes ich sami majú, 
dokonca sa s nimi rozprávajú, sebe 
odoprú, len aby mohli dať psovi. On 

im nahrádza partnera, pretože 24 
hodín denne čaká na pohladkanie, 
prechádzku, nemá žiadne finančné, 
časové ani vzťahové požiadavky, do-
konale sa prispôsobuje.

V tejto súvislosti môžeme po-
vedať, že veľa ľudí robí jednu zá-
sadnú chybu - projektujú ľudské 
vlastnosti na psa...

Presne tak. A ešte horšie je to, 
že mnoho ľudí sa začína k psom 
správať ako k ľuďom. Aj to je jedna 
z príčin napadnutí človeka psom. 
Majitelia si myslia, že keď psa vy-
hrešia a povedia mu, že to nesmie, 
tak to ani neurobí. Podceňujú vý-
cvik a myslia si, že pes rozumie ich 
ľudskej reči. Snažia sa psovi nanútiť 
ľudský spôsob komunikácie, na kto-
rú on nie je uspôsobený. Žijú v pre-
svedčení, že keď sa oni so svojim 
psom ľúbia, ten pes automaticky 
ľúbi aj všetkých naokolo. 

Môže nastať situácia, keď aj 
perfektne vycvičený a socializova-
ný pes zaútočí na človeka? 

Samozrejme. Tak isto ako u člo-
veka, ktorý sa pokladá za pána tvor-
stva, môže dôjsť k skratu aj u inak 
bezproblémového psa. Z toho vy-
plýva, že aj ten najlepšie socializo-
vaný a cvičený pes musí byť vždy 
pod dozorom. Majiteľ sa nikdy ne-
môže spoliehať na to, že ho za kaž-
dých okolností a v každom prostredí 
počúvne na slovo. Treba si uvedo-
miť, že dospelý, dobre socializovaný 
a cvičený pes, má intelekt trojroč-
ného dieťaťa. Má niekto pocit, že 
trojročné dieťa môže byť samé bez 
dozoru a je plne zodpovedné za svo-
je správanie? 

Poslanci začínajú vyvíjať aktivi-
ty smerujúce k zákazu chovu urči-
tých plemien. Aký je váš názor na 
takéto iniciatívy? 

Podobnú iniciatívu vyvíjal už 
Hitler. Povedal, že keby nebolo 
Cigánov, Židov, nebude na svete zlo. 
Vyvraždili okolo 20 miliónov ľudí 
a čo dosiahli? Keď odstránime desať 
plemien, z tých, čo zostanú, budú 
za problematické označené ďalšie 
a ďalšie. To chceme všetko vyzabí-
jať, aby nakoniec ostal len „super“ 
človek? 

Človek a pár „neškodných“ ma-
lých plemien...

Ja nepoznám neškodné pleme-
ná. Viem o dvoch trpasličích jaz-
večíkoch, ktoré zabíjali kozy. Jeden 
zvieraťu prehrýzol zadnú achilovku 
a keď spadlo, druhý mu prehrýzol 
hrdlo. Takže eliminovať určité ple-
mená je úplná hlúposť. Niekoľkokrát 
sa o to politici pokúšali, ale stále to 
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Špičkový kynológ a chovateľ hovorí o príčinách útokov psov na ľudí
bolo o tom, že potrebujú vytĺkať 
politický kapitál. A médiá im v ich 
zámere výdatne pomáhajú. Pokiaľ 
majú úprimný záujem túto proble-
matiku riešiť, nech si prizvú odbor-
níkov. Toto je jediná cesta. 

Určite ste sa vo svojej dlhoroč-
nej praxi s agresivitou u psov stre-
tli. Môžete uviesť nejaké konkrétne 
príklady? 

Spomeniem dva najzávažnejšie. 
V jednom prípade išlo o labradora, 
v druhom o bernského salašníc-
keho psa. To bol jediný pes, ktorý 
pohrýzol moju manželku. U oboch 
bola socializácia na nulovom bode. 
Labrador, ktorý má povesť bezprob-
lémového psa, bol rozmaznaný, 
pretože majitelia si mysleli, že sa 
vychová sám a výcvik nepotrebuje. 
Keď sme s ním začali robiť socia-
lizáciu, výcvik, stal sa z neho bez-
problémový pes. Agresivita je často 
dôsledkom nečinnosti, absencie 
akéhokoľvek zmysluplného zamest-
nania. Keby bol ten pes zamestnaný, 
keby sa s ním pracovalo, nerobil by 
zle. Niečo podobné platí aj pre ľudí. 
Najviac problémov robia tí, ktorí 
sa nudia, nemajú prácu, alebo iné 
zmysluplné aktivity.

Ozývajú sa hlasy, že problémy 
s agresívnymi psami by mohli vy-
riešiť prísnejšie zákony....

Samozrejme. Ale politici, kto-
rí to s riešením tohto problému 

myslia naozaj vážne, by si museli 
prizvať odborníkov na kynológiu. 
Podľa mňa je súčasný zákon dobrý, 
ale nedodržiava sa. Neviem o jedi-
nom prípade, kedy by bol majiteľ 
útočiaceho psa adekvátne potres-
taný. Narážam najmä na tých hru-
bokrkých a vplyvných. Vždy bol za-
strelený pes. Ja som jednoznačne 
za to, aby sa všetka zodpovednosť 
preniesla na majiteľa. 

Nedá sa nespomenúť proble-
matika nekontrolovaného množe-
nia psov. Mnohí chovatelia, lepšie 
povedané množitelia, si z chovu 
urobili výhodný biznis a posledné, 
čo ich zaujíma, je zdravie a povaha 
psov. 

Poviem názorný príklad. Na 
Slovensko sa zo zahraničia privezie 
pes s preukazom pôvodu, ale tu 
sa vyradí z chovu, pretože je chorý 
psychicky alebo fyzicky. Lenže mno-
žiteľ si na takomto chorom zvierati 
založí chov a tým pádom produkuje 
chorú generáciu. Ideálne by bolo, 
keby sa psy bez preukazu pôvodu 
nechovali vôbec. V niektorých štá-
toch sa všetky psy vyradené z cho-
vu povinne sterilizujú, aby sa ďalej 
nerozmnožovali. 

Máme to chápať tak, že ste 
za úplný zákaz množenia psov bez 
preukazu pôvodu?

Jednoznačne.
Veľakrát si človek kúpi ple-

meno, ktoré je preňho absolútne 

nevhodné a nezvláda ho. Dá sa 
tomu nejako zabrániť? 

Nie. Môžete slabého šoféra 
prinútiť, aby si kúpil Škodu a nie vý-
konné BMW? Jediným riešením by 
bolo, keby samotní chovatelia roz-
hodovali o tom, komu šteňa preda-
jú a komu nie. Osobne nepredávam 
šteňatá hocikomu, hoci sa na mňa 
za to niektorí ľudia hnevajú. Ale ja 
mám svoje dôvody a viem, prečo im 
šteňa nezverím do rúk. 

Veľa ľudí si zo súcitu adoptuje 
psov z útulkov. Faktom je, že v tých-
to zariadeniach sa väčšinou ocitajú 
buď týrané, alebo problémové psy. 
Dá sa povedať, že noví majitelia ta-
kéhoto psíka riskujú? 

Viem, že organizácie, ktoré sa 
tejto problematike venujú, robia 
všetko pre záchranu týchto nešťast-
ných tvorov. Ale keby sme sa ľudí, 
ktorí si adoptovali psa z útulku opý-
tali, či by si osvojili dieťa z detského 
domova, alebo postihnuté dieťa, asi 
by váhali. Pokiaľ v útulku natrafia na 
zdravého psa s normálnou povahou 
alebo na šteňa, je to v poriadku. 
Ale väčšinou si ľudia berú z útul-
kov fyzicky alebo psychicky chorých 
psíkov. A pokiaľ je niečo choré, ne-
vieme to zvládnuť. Takí frajeri nie 
sme ani my, skúsení kynológovia. 
Keď si chce niekto zadovážiť psa, 
nech sa radšej obráti na renomo-
vanú chovnú stanicu, nech si zistí 
čo najviac o chovateľovi, pretože 

pokiaľ k psom jedna aj druhá strana 
pristupuje zodpovedne, problémov 
je oveľa menej. Keď si človek kúpi 
šteňa od seriózneho chovateľa, je 
s ním väčšinou v kontakte po celý 
život psa, pretože pre ozaj dobrého 
chovateľa sa predajom šteňaťa nič 
nekončí. Ja to dokonca robím tak, 
že keď si odo mňa kúpia šteňa man-
želia a stane sa, že sa po niekoľkých 
rokoch napríklad rozvádzajú, svoje 
šteňa od nich kupujem naspäť. 

Chcete tým povedať, že pokiaľ 
by k psom zodpovedne pristupova-
li ich majitelia, chovatelia a fungo-
vali by platné zákony, vyriešili by sa 
problémy, o ktorých hovoríme? 

Áno. Ale zmeniť správanie 
a myslenie ľudí je oveľa ťažšie, ako 
prevychovať problematického psa. 
Zakázať konkrétne plemeno nie je 
riešením. To môžeme rovno zakázať 
každé zviera, ktoré niekedy napadlo 
človeka a žiť v sterilnom prostredí. 
Ale aj keby človek vyhubil všetky 
zvieratá, on tu stále ostane. A až vte-
dy zrejme pochopí, že práve on je ten 
zlý. Viete, čo je paradox? Pokiaľ pes, 
ktorého náš trestný zákon vníma ako 
vec, usmrtí človeka, všetka zodpo-
vednosť sa hodí naňho a doplatí na 
to životom. Ale pokiaľ človek, ktorý 
sa pokladá za pána tvorstva a tvrdí 
o sebe, že je za svoje konanie zod-
povedný, úmyselne a chladnokrvne 
niekoho zavraždí, dostane maximál-
ne doživotie, nie trest smrti.  -ada-

Poľovníci stavajú v revíroch stále nové posedy
Zisťovali sme, na čo slúžia

V posledných rokoch vyrástlo 
v poľovných revíroch množstvo no-
vých posedov. Zaujímalo nás, aký 
účel plnia a prečo ich v lesoch pri-
búda. Tajomník PZ Ondava Duplín 
Mgr. Štefan Perát vysvetlil, že 
v prvom rade slúžia na pozorova-
nie zveri, nerušené sledovanie jej 
zdravotného stavu, vitality, počtu. 
„Zároveň robíme z posedov se-
lektívny odstrel, čo znamená, že 
odstraňujeme choré jedince, aby 
v chove ostali len tie zdravé. Táto 
naša činnosť je regulárna a v súla-
de so zákonom,“ tvrdil. Poľovnícke 
združenia samé rozhodujú o poč-
te a umiestnení posedov v revíri. 
Keďže sa nejedná o stavbu nehnu-
teľnosti, nepotrebujú žiadne sta-
vebné povolenie, jedine povolenie 
majiteľa pozemku, kde plánujú ob-
jekt postaviť. „Posedy však musia 
byť od seba v bezpečnej vzdiale-
nosti, aby sa poľovníci na dvoch 
blízko pri sebe stojacich nepostrie-
ľali,“ upresnil Mgr. Perát a zrátal, 
že v revíri PZ Ondava je približne 21 
posedov. „Na niektorých miestach 
nie sú klasické kryté posedy, ale len 

provizórne. Jednoducho si urobíme 
nejakú sedačku na strome a odtiaľ 
lovíme.“ Poľovníci stavajú posedy 
svojpomocne, práca na jednom trvá 

aj niekoľko týždňov. „V zime väčši-
nou používame kryté posedy, jednak 
chránia pred chladom, jednak bránia 
tomu, aby zver zacítila ľudský pach 
a splašila sa. V lete využívame skôr 

otvorené posedy a sedačky, aby sme 
zver lepšie počuli,“ ozrejmil poľovník 
a dodal, že lovia dvomi spôsobmi - 
postriežkou, teda z posedu a poslied-
kou, zo zeme. Ako materiál na stavbu 
týchto lesných objektov slúži najmä 

drevo. „V minulosti sme síce pou-
žívali železné konštrukcie, ale naši 
rómski spoluobčania nám ich zvali-
li, rozobrali a odniesli do zberných 
surovín.“ Lesoochranár Kamil Soóš 
je zásadne proti stavbe akýchkoľvek 
posedov. Prečo? „Hlavným účelom, 
kvôli ktorému sa v minulosti sta-
vali posedy, bolo pozorovanie zve-
ri, nie jej odstrel. Pri spôsobe lovu 
postriežkou, teda z posedu, sa tiež 
nesmie zastreliť hocijaké zviera. 
Je napríklad zakázané strieľať srn-
čiu a jeleniu zver na krmoviskách. 
Paradoxne, veľa posedov sa nachá-
dza práve v ich blízkosti. Podmienky, 
za akých sa môže loviť z posedov, sú 
vymedzené zákonom. Ale nebavme 
sa o zákonoch a pozrime sa na celú 
vec čisto z etickej stránky. Myslím 

si, že žiaden normálny človek neza-
strelí z posedu nejaké zviera. Je to 
nehumánne a neetické už len z toho 
pohľadu, že zviera nemá najmenšiu 
šancu akokoľvek sa brániť. Je zabité 

bez šance zacítiť človeka sediaceho 
na posede, splašiť sa, utiecť. Keď 
poľovníci tak veľmi túžia po zabíjaní, 
nech lovia aspoň posliedkou, nie ta-
kýmto zákerným spôsobom.“ V súvis-
losti so streľbou z posedov má K. Soóš 
niekoľko zážitkov, ktoré len zázrakom 
neskončili tragicky. „Prechádzal 
som sa po lese a z posedu nasme-
rovaného na les vyšla strela, ktorá 
presvišťala tesne okolo mňa. Niečo 
podobné som zažil už trikrát. Mohol 
som byť vo vzdialenosti tak dvesto, 
tristo metrov od posedu. Potom som 
si celý terén obišiel a na posede som 
zbadal poľovníka, ako páli zo zbrane 
hlava nehlava. Veľakrát som sa stre-
tol aj s tým, že poľovník, ktorý nič 
neulovil, predtým, než odišiel z lesa, 
z nervov to ešte napálil do nejakého 
vrabca alebo celého kŕdľa vtákov.“ 
Keďže sa lesoochranár pohybuje po 
prírode veľmi často, zvýšený počet 
posedov v revíroch zaregistroval. „Za 
posledných päť, šesť rokov sa ich 
počet zvýšil možno aj o sto percent. 
Osobne som za ich celoplošné od-
stránenie, pretože už vôbec neslúžia 
na monitorovanie zveri, ale výlučne 
na jej zabíjanie.“ 

-ada-
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

BANKSY
07. 09. 2012 o 19.00 hod.
08. 09. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  86 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

Športový august v obci Veľkrop
V druhú augustovú sobotu obec 

usporiadala pre občanov športovú 
akciu s názvom „Športový august 
v obci“. Tento rok sa konal už 5. roč-
ník a záujem občanov o takéto po-
dujatia stále narastá. Športový deň 

začal tradične futbalovým zápasom. 
Organizačný tím pripravil množstvo 
disciplín pre športovcov všetkých 
vekových skupín. Štafetový beh, 
beh cez prekážky, hod závažím, hod 
na cieľ, skákanie vo vreci, volej-
bal a iné. Pre nepriazeň počasia sa 
niektoré disciplíny nemohli usku-
točniť napr. streľba zo vzduchovky. 
Po presune účastníkov do sály kul-
túrneho domu, kde bolo pripravené 

občerstvenie a chutný guľáš, sa 
v športovom zápolení pokračovalo 
stolnotenisovými zápasmi a tlaku 
na lavičke. Po vyhodnotení výsled-
kov pokračovala voľná zábava do 
neskorých večerných hodín. 

Toto športové podujatie sa 
mohlo uskutočniť aj vďaka fi-
nančnej podpore PSK. „Projekt fi-
nančne podporilo zastupiteľstvo 
Prešovského samosprávneho kraja“ 
Vedenie obce ďakuje všetkým, ktorí 
prispeli pri organizovaní športové-
ho dňa a želá veľa športových zážit-
kov pri ďalších akciách podobného 
charakteru.

Noc na obecnom úrade 
a stolnotenisový turnaj

Túto akciu sme si vyskúšali už 
minulý rok a osvedčila sa. Deti a mlá-
dež z Brusnice sa stretla na obec-
nom úrade vo štvrtok, kde v sále 
obecného úradu na ne čakali hry 
a súťaže, ktoré si pre ne pripravila 
p. učiteľka Bc. Veronika Polaščíková. 
Po zhruba trojhodinovom maratóne 
súťaží sme sa napapkali grilovaných 
klobás a vo večerných hodinách sme 
sa vybrali na večernú prechádzku 
po obci. Unavení sme sa vrátili na 
obecný úrad, kde sme pokračoval 
v programe. Tí menší zaliezli do spa-
cákov a všetci sme spoločne poze-
rali rôzne rozprávky. Ráno sa každý 
tešil na raňajky vo forme švédskych 
stolov. O Brusnici je dobre známe, 

že v nej kvitnú pingpongové esá 
a preto sme pokračovali v druhom 
ročníku stolnotenisového turnaja 
pre deti a mládež. Výhercovia si od-
niesli medaile, sladkosti a uznanie 
hráčov STO Brusnica. Celý športový 
týždeň sa nám vydaril, každý odchá-
dzal spokojný, len deťom sa nechce-
lo odísť domov k rodičom. Záverom 
by sme sa chceli veľmi pekne po-
ďakovať p. učiteľke Bc. Veronike 
Polaščíkovej a ženám, ktoré nám 
pomáhali pri tejto akcii. 

V sobotu 25. 8. 2012 sa všetci 
tešíme na ďalšiu akciu, ktorá mala 
minulý rok veľký ohlas, 1. ročník 
pivného pochodu.

Výstava ovocia, zeleniny a kvetov
Výbory Základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov 

Chotčanka a Ščob oznamujú svojim členom a ostatným záhradkárom 
v Stropkove a okolí, že v zmysle plánov práce na rok 2012 sa v dňoch 08. – 
09. 9. 2012 v mestskom kultúrnom stredisku uskutoční 12. ročník miestnej 
výstavy ovocia, zeleniny a kvetov.

Žiadame Vás, aby ste svoje exponáty na výstavu dopravili do mestské-
ho kultúrneho strediska v Stropkove dňa 08. 9. 2012 v čase od 08.00 hod. 
do 09.30 hod. a zároveň naaranžovali výstavný priestor podľa vlastného 
vkusu. Počas výstavy bude prebiehať aj Poradňa pre záhradkárov o pesto-
vaní ovocia zeleniny a kvetov.

Ukončenie výstavy sa predpokladá dňa 09. 9. 2012 okolo 17.00 hod. 
Traja najvšestrannejší vystavovatelia budú odmenení vecnými cenami. 
Vystavované exponáty budete môcť zobrať domov, alebo ponechať na 
mieste.

Tešíme sa na Vašu hojnú účasť na výstave nielen ako návštevníkov vý-
stavy, ale tiež aj ako vystavovateľov.

Organizačný výbor výstavy

Aerobik pokračuje
Oznamujeme všetkým priaznivcom aerobiku 

a širokej verejnosti, že v školskom roku 2012/13 
pokračujeme v pravidelných hodinách aerobiku. 
Cvičíme v nezmenenom čase:

pondelok od 18.30 do 19.30 hod.
streda od 18.30 do 19.30 hod.
v telocvični III. ZŠ Konštatínova.
Tešíme sa na Vás.   UŽS-MO Stropkov
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
Multifunkčná tlačiareň CANON PIXMA MP280 za 34,99 €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

TOSHIBA Satellite C660 s W7 HomeP 
Toshiba C660, dvojjadrový AMD E-300, 320 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED grafika AMD HD 6310,
DVD±RW, Wi-Fi, webkamera, čítačka kariet  V super cene za 359,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

English is fun
ponúka v šk. roku 2012/13  súkromné kurzy ANJ

pre tieto jazykové úrovne:
3. - 4. roč. ZŠ• 
5. - 6. roč. ZŠ + príma OGY• 
6. - 7. roč. ZŠ + sekunda-tercia OGY• 
Gramatika a konverzácie pre SŠ• 

Viac informácií na 0917 456 150, RNDr. Ľ. Reiterová

Vyhrajme od Oriflame nové 
detské ihrisko pre naše mesto

Svojím podpisom pomôžte mestu Stropkov vyhrať ihrisko pre naše 
deti a objavte „Príležitosť“, ktorú Oriflame ponúka. Víťazmi súťaže sa stanú 
3 mestá, ktoré vo svojej kategórii vyzbierajú najviac podpisov v pomere 
k počtu obyvateľov (najvyššie % obyvateľov odovzdá podpis). Výstavba no-
vého ihriska prebehne v troch víťazných mestách na jar 2013.

Podpisová akcia sa uskutoční v piatok, 14. 9. 2012, na Námestí SNP 
počas oslavy Dňa sv. Huberta.
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Podujatia
1.-30.9. Zábavný internet (od 
9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-30.9. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ

Výstavy
1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-30.9. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s ka-
marátmi a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ 
otvorené denne od 9.00 do 16.00!!! Máme pre vás pripravené 
domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, 
maľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, 
rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
POZOR!!!

Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 
vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!

(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať 
všetkým svojim žiakom/študentom do 10. septembra vzde-
lávacie poukazy, ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 
25. septembra v ľubovoľnom školskom zariadení, pokiaľ sa 
tak neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od 
triedneho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdeláva-
cí poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený 
(v súlade s aktuálnym platným VZN Mesta Stropkov o určení 
miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 
a o výške príspevkov v školách a školských zariadeniach v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)

Ponuka krúžkov na nový školský rok 
2012/2013-ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa 
naučiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas !

ABC CVČ pre vás v novom školskom roku pripravilo množ-
stvo zaujímavých krúžkov do ktorých sa môžete prihlásiť už 
teraz!!! Tu sú niektoré z nich:

Pre deti z MŠ: Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový ta-
nec, Hravá gymnastika, Anglický jazyk, Detský aerobic, 
Korčuľovanie, Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský aerobic, Plastikové modelárstvo, Letecko- mo-
delársky, Internetový, Šachový, Turistický, Rybársky, Flórbal, 
Hokej / Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, 
Biblický, Tenis, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počíta-
čová online hra), Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovedný, 
Matematický, Strom života, Spoločenské tance, Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný ta-
nec, Včelársky, Gitarový, Sebaobrana, Magic the Gathering, 
Dievčenský futbal, Vizažistický, Plastikové modelárstvo, 
Letecko-modelársky, Snowbording, Internetový, Šachový, 
Lyžiarsky, Karate, Stolný tenis, Bedminton, Flórbal, Hokej / 
Hokejbal, Turistický, Rybársky, Hra na bicie nástroje, Hra na 
basovu gitaru, Volejbalový, Keramický, Korčuľovanie, Video - 
foto štúdio, Hudobný, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fa-
núšikov „Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Futbal, 
Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovendý, Matematický, Strom 
života, Spoločenské tance, Výtvarný, Multimediálny, IKT v pra-
xi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky, Bedminton, Letecko-modelársky, Internetový, 
Šachový, Lyžiarský, Volejbalový, Turistický, Rybársky, 
Hudobný, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Včelársky, Vizážistický, 
Snowboarding, Korčulovanie, Filatelistický, Dievčenský fut-
bal, Futbalový, Loptové hry, Sebaobrana, Karate, Študentský 
parlament, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov 
„Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Paintball, 
Športové hry, Varenie, Stylling a ja, Dopravná výchova, 
Literárny, Internetová nemčina, Matematicko – internetový, 
Stolársky, Technológia spracovania potravín, Spoločenské tan-
ce, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC... 

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný krúžok, 
Krúžok hudobnej výchovy, Pohybový krúžok, Dramatický 
krúžok, Šikovníček, Dopravný Krúžok, Biblický, Mladý žurna-
lista, Krúžok mladých svišťov, Tvorivý, Krúžok šikovných rúk, 
Snaezelen...

Gustáv Murín
SVET JE MALÝ

Viackrát som 
sa v exotickej 
cudzine pristihol 
pri povznášajú-
com pocite da-
nej chvíle ani nie 
preto, že by som 

ju dokázal hneď naplno vychut-
nať, ale preto, že som sa už vo-
pred tešil, ako ju budem opisovať 
svojim doma... Cestovanie preží-
vame dvakrát. Najskôr na vlast-
nej koži a neskôr v nespočetných 
obmenách rozprávania. Snáď nie 
je až také prekvapujúce, že to 
druhé prežívanie poskytuje čas-
to viac uspokojenia a potešenia. 
V rozprávaní už cestovateľ tiež nie 
je sám. Môže zviesť so sebou toľ-
kých, koľkí len chcú a majú chuť 
počúvať, až do najvzdialenejších 
kútov sveta. Nasledujúce príbehy 
sú aj o tom, o tom všetkom...

Jozef Banáš
POSLEDNÁ 

NEVERA
P o s l e d n á 

nevera je opäť 
(po knihe po-
viedok Lepšie 
ako včera, 2001) 
Banášovou kom-
bináciou fikcie a reality, v ktorej 
autor ponúka čitateľovi možnosť, 
aby sa sám rozhodol, či to, čo vidí, 
len tuší, alebo či je to skutoč-
né. Farbisto skicuje vzťahy muža 
a ženy v rôznorodých polohách 
- priateľských, mileneckých, man-
želských i mimomanželských. Sú 
to obrázky lásky, zvyku i odvyka-
nia, sklamania i pretvárky. Nevery 
dokonanej i „nahryznutej“. 
Oľutovanej i neoľutovanej, prizna-
nej i zatajovanej, napriek odhale-
niu často nepodstatnej. Hlavne sú 
to však poviedky o ľuďoch, ktorí 
chcú predovšetkým plnohodnot-
ne a šťastne žiť v spoločenstve 
zvanom rodina. Banáš nemento-
ruje, pridŕža sa onoho biblického: 
Čo dáš, to sa ti vráti. Aj zo vzťahu 
ženy a muža nám vyrastie len to, 
čo zasejeme. Banáš vedome seje 
to, z čoho úrodu očakáva. A že za-
sial dobre, presvedčia nás povied-
ky, ktoré sú často zrkadlom, hoci 
nie vždy benátskym...

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-
netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný, Moderný ta-
nec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 5-10 
záujemcov – v závislosti od typu krúžku)

POZOR!
MOŽNOSŤ PRACOVNEJ PONUKY FORMOU EXTERNÉHO 

ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!
V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, 

alebo nový krúžok neuvedený v zozname, informujte sa v ABC 
CVČ. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00 hod. 
Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené prihlášky do 
krúžkov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. septembra 
2012.

Fotonávraty 
z letnej 

prímestskej 
táborovej 
činnosti 

v školskom 
roku 

2011/2012
Poďme si spo-

ločne zaspomínať 
na letnú pobytovú 
táborovú činnosť 
organizovanú ABC 
CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Tábor - Pohoďák
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AUTO-MOTO
* Predám Opel Astra Kombi Classic 

1.4, 16 V, r.v. 2007, 92 000 km, strie-
borná metalíza, klima, ABS,rádio s 
CD, letné,zimné pneu na diskoch,a-
ko nové kúpené na SK, bez škra-
bancov, nebúrané, cena 5100 eur + 
dohoda. Tel.: 0911 912 628.
* Predám náhradné diely na FIAT 

TIPO. Tel.: 0908 384 306.
* Predám Škoda Felícia 1,3 MPi, 

r. v. 4/1997, benzín, 131 000 km, 
zelená metalíza, ťažné zariadenie, 
sezónne prezutie zimné aj letné, 
strešný nosič. STK a EK do decem-
bra 2013, menené rozvody, guľové 
čapy, tlmiče, brzdy, olej, filtre. Cena 
1 000 eur. Tel.: 0902 146 156.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalú elektrickú rúru 

na pečenie. Tel.: 0911 315 206. 
* Kúpim kultivátor za traktor. Tel.: 

0902 597 779.

RÔZNE

* Projektujem rodinné domy a 
menšie stavby. Tel.: 0917 954 423 
* Pôžičky. Tel.: 0908 989 004, 0940 

890 029.
* Máte sedavé zamestnanie? 

Pracujete veľa za počítačom? 
Zaťažujete svoj chrbát? Preto Vám 
ponúkam najkvalitnejšiu zdravotnú 
masáž. Tel.: 0908 569 761.
* Vykonávam výkopové práce. 

Tel.: 0944 284 971.
* Poskytujem životné poistenie a 

poistenie nehnuteľností. Tel.: 0902 
151 190.
* Rodený anglický lektor ponúka 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NEHNUTEĽNOSTI

* Hľadám byt do prenájmu. Tel.: 
0908 358 215.
* Dám do prenájmu 2-izbový pre-

robený byt na ul. akad. Pavlova. 
Tel.: 0911 555 234.
* Predám stavebný pozemok v SP. 

Cena 17 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423. 
* Prenajmem skladové priestory a 

byt. Tel.: 0914 256 988.
* Predám zrekonštruovaný 4-izbo-

vý byt v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 059 078.
* Predám 2,5-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0917 691 819.
* Predám lesy, okr. Stropkov. Tel.: 

0917 439 246.
* Predám 2-izbový byt na 

Jilemnického ul. v Stropkove. Tel.: 
0903 062 500. Volať do 19.00 hod. 
* Dám do prenájmu výhodne ne-

bytový priestor (cca 17 m2) na ná-
mestí, vchod z chodníka. Tel.: 0902 
282 152.
* Ponúkam do prenájmu lukratív-

ny nebytový priestor na námestí 
(cca 28 m2), vhodný ako salón ale-
bo kancelária. Výborná cena i polo-
ha. Tel.: 054 742 3834.
* Predám 22-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

ul. Matice slovenskej. Tel.: 0907 
102 958.
* Predáme stavebný pozemok v 

Tisinci, 1500 m2. Tel.: 0911 173 
525.
* Prenajmem čiastočne zariadený 

2-izbový byt v centre mesta Svidník. 
Tel.: 0908 648 367.
* Predám 3-izbový komplet prero-

bený byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. po-

schodí. Cena 27 000,- €. Tel.: 0907 
693 450.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 

40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 
344 405.

NA PREDAJ
- väčši 3-izb. byt s dvoma balkónmi na 3. posch., pôvodný 35000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM

* Predám 10-týždňové rôznofa-
rebné nosnice. Tel.: 0904 162 755.
* Predám čistokrvné šteňatá ne-

meckého vlčiaka po rodičoch s PP. 
Zaočkované, odčervené. Tel.: 0907 
555 098.
* Predám smaragdové tuje vhodné 

na živé ploty. Tel.: 0918 179 667.
* Predám zachovalú gaučovú sú-

pravu. Cena 150,- €. Tel.: 0903 669 
703.
* Predám plynový kotol KM 24 XV 

Leiber - na súčiastky. Cena doho-
dou. Tel.: 054 749 3494.
* Predám tohtoročné andulky. 

Tel.: 0944 479 909.
* Predám biojablká poloskore - 

vhodné na rôzne použitie. Cena 
0,30 €/kg. Tel.: 054 749 4231, 0949 
207 781.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám skleník, rozmer 3 x 6 m. 

Cena 170.- €. Tel.: 0903 101 831.
* Predám posilňovacie zariadenie 

na brucho, posilňovací pás na bru-
cho + gély. Tel.: 0908 384 306.
* Predám prací gél Ariel 4,9 l. Tel.: 

0904 241 113. 
* Predám luxusný kočiar DRACO, 

televízor a záclony. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Poskytujeme pôžičky podľa Vašich 
potrieb. Tel.: 0905 564 385.

Záhradkárske potreby SKALKA - 
výpredaj tovaru - 30% zľava.

individuálne (malé skupiny) kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdra-
vie a príďte si vyskúšať profesionál-
nu rehabilitačnú posteľ CERAGEM. 
Oproti Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 
970 058.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem 5-ročnú sterilizova-

nú sučku NO. Vhodná aj k deťom. 
Len do dobrých rúk. Tel.: 0902 215 
315.

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predávame produkty, ktoré pomá-
hajú zlepšiť kvalitu pitnej a úžitko-
vej vody, zlepšujú kvalitu ľudského 
života. Zároveň ponúkame mož-
nosť spolupráce v danom regióne.
Tel.: 0944 138 008

Prevádzame zatepľovacie práce 
polystyrénom (21,- €/m2) a nobasi-

lom (28,- €/m2). V cene lešenie, 
práca a materiál.

Tel.: 0903 417 068

Pokládka zámkovej dlažby, 6,- €/m2.
Tel.: 0948 535 939

Predám rodinný dom s pozemkom 
v centre (na ul. Hlavnej 45/14 - pri 
MsÚ), vhodný na podnikanie.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 970 267

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

0918 678 176.
* Zamestnám v ČR zámočníka a 

zvárača. Tel.: 0905 464 136, 00420 
736 703 343.

* Hľadám prácu v ekonomickom 
odbore, administratíve. Dosiahnuté 
vzdelanie VŠ II. stupňa (financie, 
bankovníctvo a investovanie). Tel.: 
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Sekcia pešej turistiky klubu slovenských turistov,
Regionálna rada KST Svidník – Stropkov,

KST SLÁVIA Stropkov,
v spolupráci s mestom Stropkov, OcÚ Baňa, OcÚ Šandal 

Vás pozývajú na

4. stretnutie priaznivcov Klubu slovenských turistov
BAŇA (526 m n.m.)
8. september 2012

Účastnícky poplatok: 2,- €, - odznak + účastnícky list
Prezentácia od 8.00 hod. na Námestí SNP pri reštaurácií METRO
Nástup na trasu o 8.30 hod.
Trasa 1: Stropkov - Bokša - Panská lúka - Baňa (526 m n.m.- chata KST 
SLÁVIA Stropkov) - obec Baňa – Bokša – Stropkov

Ďalšie možné nástupové trasy sú z Rakovčíka, Šarišského Štiavnika, 
Svidníka (zraz pred kinom o 7.30 hod.), Duplína a Šandala.

Otvorenie na chate KST SLÁVIA Stropkov na Bani je o 12.00 hod. spoje-
né s odovzdávaním štafety.

Kultúrny program a občerstvenie je v kultúrnom dome na Bani so za-
čiatkom od 14.00 hod.    www.kstsp.szm.com

M. Macko vyrovnal doterajší rekord víťazstiev na Stropkov Open
Posledný augustový 

piatok bol na tenisových 
kurtoch pri kúpalisku za-
hájený jubilejný 20. roč-

ník tenisového turnaja Stropkov 
Open. Zúčastnilo sa na ňom 27 
hráčov. Okrem dvadsiatich domá-
cich tenistov sa do turnaja zapo-
jili po dvaja hráči z Humenného, 

Bardejova a Svidníka a jeden 
z Popradu. Podobne ako vlani, aj 
tentoraz sa okrem dvojhier súťaži-
lo aj vo štvorhre. 

Usporiadanie takéhoto pod-
ujatia taktiež motivuje členov 
klubu Borg Stropkov čo najlepšie 
zveľaďovať celý tenisový areál, 
ktorý počas sezóny slúži nielen pre 
domácich hráčov, ale aj návštevní-
kom nášho mesta. V tomto roku 
členovia klubu okrem bežnej údrž-
by areálu svojimi dobrovoľnými 

brigádami upravili navyše i pleti-
vo zo strany vstupu na kúpalisko 
a trochu aj oživili tenisový areál 
natrením častí oplotenia, lavičiek 
a tribúny.

Stalo sa už takmer tradíciou, 
že turnaj Stropkov Open prebieha 
za tropického počasia, kvôli čomu 
hráči časti siahali až na dno svo-

jich fyzických či psychických síl. 
Postarali sa tiež o to, že na strop-
kovských kurtoch sa predvádzal za-
ujímavý a veľakrát aj veľmi kvalitný 
tenis. Organizátori turnaja poučení 
z minulých rokov tento krát pri-
pravili pre účastníkov turnaja, ale 
i pre jeho návštevníkov, možnosť 
osvieženia sa priamo na kurtoch - 
čapovanou kofolou alebo pivom, 
ale i opekanou klobásou. 

V nedeľňajšom finálovom zá-
pase sa Jožo Galajda z Popradu 

pokúsil po druhýkrát v 20-ročnej 
histórii turnaja odniesť si víťazný 
pohár z dvojhry mimo Stropkov. 
Miro Macko však všetkých zúčast-
nených znovu presvedčil, že to nie 
je také jednoduché. Miro svojou 
nátlakovou hrou nielen počas finá-
lového zápasu, ale i počas celého 
turnaja jasne dominoval a dokon-
ca i vyrovnal rekord v počte pia-
tich víťazstiev na tomto turnaji, 
ktorý doteraz držal Peter Kochan. 
Tohtoročný víťaz, opäť potvrdil 
kvalitu stropkovského tenisu me-
dzi neregistrovanými hráčmi nie-
len z nášho, ale i zo svidníckeho 
a humenského okresu.

Súťaž vo štvorhre bola v tomto 

roku obsadená jedenástimi veľmi 
kvalitnými dvojicami. Po veľmi vy-
rovnaných a divácky atraktívnych 
súbojoch sa nakoniec radovala 
stropkovská dvojica, ktorá zužit-
kovala svoje skúsenosti z predchá-
dzajúcich ročníkov.

Záverečná tradičná „tlačov-
ka“ s účastníkmi, ale aj hosťami 
turnaja, bola tentoraz v penzióne 
Poľovníček, kde niektorým hráčom 
ešte v závere zvýšili sily si nielen 
zaspievať, ale i zahopsať pri skvelej 
harmonike Ruda Baláža. 

Výsledky jednotlivých zápa-
sov Stropkov Open 2012 (okrem 
1. a 2. kola)

Štvrťfinále: T. Karašinský – 
M. Hurný 6:4, 7:5, M. Macko – J. 
Cupák (SK) 6:4, 6:2, J. Galajda 
(PP) – D. Mihališin (HE) 6:2, 7:6, 
P. Bunda – V. Cupák (SK) 6:0, 3:0 
skr. Semifinále: T. Karašinský – 
M. Macko 3:6, 0:6, J. Galajda – P. 
Bunda 6:1, 7:5. 

Finále: M. Macko – J. Galajda 
6:4, 6:2. Finále štvorhry: J. 
Luberda/J. Kozák – D. Mihališin/M. 
Telepún (HE) 6:2, 6:7, 6:1.

Organizátori turnaja a čle-
novia tenisového oddielu Borg 
v Stropkove sa aj touto cestou chcú 
srdečne poďakovať všetkým spon-
zorom turnaja: Vlado Cupák, Ľubo 
Guman, Kolcun optik s.r.o., TIMOB 
Tel s.r.o. – Ing. Ladislav Timan, 
Matrix Bar – Marcel Micheľ, ktorí 
prispeli hotovosťou, ale tiež Majo 
Michalov (tenisová raketa pre ví-
ťaza podľa výberu zn. MNTIS), 
lekáreň Galenos (balíček zdravia), 
drogéria – Jozef Staško (darčekový 
balíček), Marián Pecuch (týkajú-

ci sa piva a kofoly), Laco Vrábeľ, 
Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš, 
Anima - Ján Dzurianin (víno), 
Orange a O2 (kanc.predmety), 
GAJA – Železiarstvo, ale i všetkým 
ostatným, ktorí prispievajú na to, 
že v našom meste je možné si za-
hrať aj tento pekný šport a ukázať 
hlavne mládeži ako jednu z mož-
ností zmysluplného trávenia svoj-
ho voľného času. Dôkazom toho 
bol aj ich záujem osobne sa zú-
častniť tohto turnaja, čo sa nako-
niec aj piatim najlepším mládežní-
kom podarilo, čím tak mohli získať 
prvé skúsenosti medzi seniormi. 
Predtým však museli zviesť súboj 
vo svojom kvalifikačnom turnaji 
organizovanom letnou tenisovou 
školou ABC CVČ Stropkov. 

Tenisový klub v Stropkove zá-
roveň touto cestou chce poďako-
vať aj vedeniu mesta a m.p. Služba 
za bezplatný vývoz odpadu z teni-
sového areálu.  Ing. P. Stenčík

Finalisti štvorhry

Semifinalisti dvojhry
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Výkonný výbor Ondavského oblastného stolnotenisového 
zväzu vo Svidníku pripravuje nový ročník medziokresnej stol-
notenisovej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa 
uskutoční 11.09.2012 (utorok) o 1630 hod v Bowling clube - 

Športová hala vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými 
účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by privítal na žrebovaní aj nové stolnote-
nisové družstva, či už z okresu Svidník (smer na Krajnú Poľanu, Okrúhle, 
Vyšný Mirošov, Rovné a Giraltovskú dolinu), ale aj z okresu Stropkov (smer 
na Havaj, Vislavu, Turany, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu o štart v no-
vom ročníku môžete bližšie informácie získať u predsedu stolnotenisového 
zväzu Miroslava Kurečka na telefónnom čísle 0905 977 842, alebo na inter-
netovej stránke www.vsstz.sk v sekcii OOSTZ z názvom OOSTZ Svidník. 

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu

Izabella Bilecová majsterka SR 
súťaže družstiev

26. augusta 
sa na teniso-
vých dvorcoch 
Tatrana Prešov 

uskutočnili Majstrovstvá 
SR v tenise. Na závereč-
ný turnaj sa kvalifikovalo 
osem najlepších družstiev 
Slovenska. V kategórii 
mladších žiačok mal za-
stúpenie aj Stropkov. 12-
ročná Izabella Bilecová, 
hráčka Tenisovej akadémie 
Prešov, obhájila minulo-
ročný titul z republikových 
majstrovstiev v súťaži 
družstiev mladších žiačok. 
Dievčatá v skupine postup-
ne zdolali TK Sláviu Právnik 
STU Bratislava (na zápasy 
6:1) a ŠK Blava Jaslovské 
Bohunice (4:3). Vo finá-
le sa stretli so Slovanom 
Bratislava, nad ktorým vy-
hrali 4:3. Iza vyhrala v dvoj-
hrách všetky svoje zápasy 
a vo finále práve jej víťazná 
trojhodinová dvojhra (2:6, 
6:2, 6:4) rozhodla o celko-
vom víťazovi.   -tapo-

Stropkov reprezentovali na 
Zlatej podkove dvaja jazdci

Cenou priateľ-
stva Podkarpatia 
vyvrcholil predmi-
nulú nedeľu XXXI. 
ročník Stropkovskej 

zlatej podkovy. V jazdeckom areá-
li spoločnosti Bechera sa v tomto 
roku predstavilo 36 jazdcov a spo-
lu 60 koní z devätnástich jazdec-
kých oddielov zo Slovenska, Čiech 
a Poľska. Domáce farby reprezen-
tovali Henrich Andrejko a Danka 
Kreslová, ktorá v súčasnosti vedie 
juniorskú kategóriu dlhodobej súťa-

že Cena Podkarpatia. Pred domácim 
publikom jej však preteky nevyšli, 
keď vo svojej jazde spadla a v hlav-
nej súťaži bola diskvalifikovaná. Na 
stropkovskom parkúre sa predstavi-
lo viacero špičkových jazdcov, medzi 
nimi aj aktuálny majster Slovenska 
Ján Cigan ml. Slovenský primát mu 
spolu s otcom patrí aj v súťaži druž-
stiev. „Takisto poľskí jazdci dosahu-
jú na národnej úrovni veľmi dobé 
výsledky, takže o kvalitu nebola 
v tomto roku v Stropkove núdza,“ 
uviedla Daša Becherová z domácej 
jazdeckej spoločnosti. Ročnú pre-
stávku využili Becherovci na obnovu 
areálu. Úpravy sa dotkli celého par-
kúru i jeho okolia. Vynovená bola 
tiež jedna z tribún. „Organizácia je 
každý rok náročná, no sme radi, že 

tento ročník sa nám vydaril. Za po-
moc pri organizácii sa chceme po-
ďakovať našim sponzorom. Takisto 
nás veľmi milo prekvapili diváci, 
ktorých sem prišlo naozaj veľa. 
Všetci sa už teraz tešíme na nad-
chádzajúci XXXII. ročník obľúbené-
ho jazdeckého podujatia,“ doplnila 
D. Becherová. 

Výsledky jednotlivých súťaží
Skok Z (do 100 cm): 1. M. 

Peroutka (CZE, kôň Chanel 5), 2. J. 
Kuchár (JSK Prešov), 3. K. Užaková 
(Slávia Sp. N. Ves)

Dvojfázové skákanie (do 110 
cm): 1. M. Kuchár (Slávia Sp. N. Ves, 
Arko/Papilon 57), 2. J. Novotný ml. 
(Abrahámovce Novotný), 3. J. Cigan 
ml. (JMC Lužany), 26. H. Andrejko 
(Bachmad, Stropkov)

Skok L (120 cm): 1. K. Dubiel 
(Gallius, POL), 2. M. Jackovič (Riding 
Team Kežmarok), 3. M. Dubielová 
(POL), 17. H. Andrejko (Bachmad, 
Stropkov), 19. H. Andrejko (Self 
Control, Stropkov). 

Cena Priateľstva Podkarpatia: 
1. J. Poláš (Forest 2, JMC Lužany), 
2. J. Cigan ml. (JMC Lužany), M. 
Kuchár (Slávia Sp. N. Ves), 12. H. 
Andrejko (Bachmad, Stropkov). D. 
Krestlová na koni Forte bola kvôli 
pádu diskvalifikovaná. 

-np-
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II. trieda
1. Radoma 3 3 0 0 9:3 9
2. Havaj 3 2 1 0 10:5 7
3. Ladomirová 3 1 1 1 1:4 4
4. Kružľová 2 1 0 1 7:6 3
5. V. Orlík 3 1 0 2 8:8 3
6. Bukovce 3 1 0 2 4:6 3
7. Gribov 2 0 1 1 3:6 1
8. Baňa 3 0 1 2 2:6 1

1. Kuková 5 5 0 0 25:2 15
2. Tisinec 4 4 0 0 13:1 12
3. Lomné 5 3 1 1 13:5 10
4. V. Mirošov 3 3 0 0 14:1 9
5. Duplín 5 3 0 2 17:7 9
6. Rovné 3 2 1 0 5:2 7
7. Sitníky 5 2 0 3 8:14 6
8. Kalnište 4 1 1 2 8:9 4
9. Chotča 5 1 1 3 7:10 4
10. Miňovce 5 1 1 3 6:12 4
11. Lúčka 5 1 0 4 5:16 3
12. Stročín 4 1 0 3 2:15 3
13. Okrúhle 5 1 0 4 5:25 3
14. Mestisko 4 0 1 3 4:13 1

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

- Rozpis súťaži si kluby môžu vy-
zdvihnúť na sekretariáte.

Žiada kluby aby si zaregistrovali 
klubových manažérov ISSF (tlačiva na 
zaregistrovanie sú na našej internetovej 
stránke v menu Tlačiva OOFZ).

-  Potvrdzovanie súpisiek žiakov sa 
uskutoční dňa 6.9.2012 od 16.00 hod.

ŠTK OOFZ: 
Schválila priebeh a výsledky víken-

dových stretnutí.
Kontumuje: I. trieda dorast, 1.kolo: 

V. Mirošov – Sitníky 0:3 kont., stretnutie 
neodohrané vinou domácich.

Schválila zmenu termínu 1.kola I. 
triedy dospelých V. Mirošov – Mestisko, 
stretnutie sa odohrá 21.9.2012(piatok) 
o 16.00 hod. – vzájomná dohoda, popla-
tok 10,-Eur.

Žiada futbalové kluby aby v Zápise 
o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali 
sedemmiestne číslo hráča, ktoré je na 
nových RP alebo ho nájdu na stránke 
www.futbalnet.sk a neuvádzali rodné 
číslo.

Povoľuje štart hráčov, ktorým za-
tiaľ neboli dodané plastové preukazy 
a majú schválené prestupy a hosťova-
nia, na potvrdenú súpisku a občiansky 
preukaz. Futbalové kluby si môžu skon-
trolovať hráčov na verejnej matrike we-
bovej stránky SFZ – www.futbalnet.sk. 

Úradná správa č. 8 zo dňa 30. augusta 2012
Táto výnimka platí pre stretnutia hrané 
v dňoch 1. – 2.9.2012 a platí iba jedno 
stretnutie u jedného hráča, R a DZ stret-
nutia uvedú túto skutočnosť do zápisu 
o stretnutí.

 DK OOFZ:
1.Nenahlasenie výsledkov: Gribov, 

Ladomirová – pokuta 2,- Eura, podľa RS 
17/c

2.Trestá hráča FO Kuková Foltyn Lukáš 
črp: 1147555 zastavením činnosti na 1 
stretnutie nepodmienečne od 30.8.2012, 
podľa DP 1/5a, poplatok 10 Eur.

3.Trestá hráča FO Bukovce Melník 
Jozef črp:1146943 zastavením činnos-
ti na 3 stretnutia nepodmienečne od 
30.8.2012, podľa DP 1/3b, poplatok 
10,- Eur.

4.Trestá hráča FO Bukovce Kaščak 
Jozef črp: 113291 zastavením činnosti na 
1 stretnutie podmienečne od 30.8.2012, 
podľa DP 1/1b, poplatok 10,-Eur.

5. Trestá Hráča FO Lomné Hospodár 
Miroslav črp:1221297 zastavením čin-
nosti na 5 stretnutí nepodmienečne od 
30.8.2012, podľa DP 1/6,2a, poplatok 
10,-Eur.

6.Trestá hráča FO Lomné Roba 
František črp:1247817 zastavením výko-
nu funkcie kapitána mužstva na 3 mesia-
ce nepodmienečne od 30.8.2012, podľa 
DP 1/10, poplatok 10,-Eur.

7. Trestá vedúceho mužstva FO 
Mestisko Sadiv Erik zastavením činnosti 
výkonu funkcie vedúceho mužstva na 3 
mesiace nepodmienečne od 30.8.2012, 
podľa DP 1/10, poplatok 10,-Eur.

8.Trestá FO V. Mirošov za zavinené 
nenastúpenie na stretnutie 1.kola do-
rastu V. Mirošov – Sitníky pokutou 25,-
Eur,podľa RS 14/a,poplatok 10,-Eur. 

Obsadenie R a DZ:

6.kolo - 09.09.2012 I. trieda, dospe-
lí o 15:30 hod.:

Kalnište - Duplín / Vateha, Suchanič, 
OOFZ, Fiľarský /

Miňovce – Kuková / Sivák, Ferenc, 
Zoščák, Burcák /

Tisinec - Lúčka / Fedeš, OOFZ, OOFZ, 
Novický /

Mestisko - Okrúhle / Nemec, Čula, 
OOFZ, Feč /

Stročín - Sitníky / Kaščák, Harmada, 
Jančuv, Mackanin /

Vyšný Mirošov – Lomné / Špak, 
Preksta, OOFZ, Palička /

Rovné – Chotča / Cupák, Noga, 
Petrík, Holub /

4. kolo - 09.09.2012 II. trieda, do-
spelí o 15:30 hod.:

Ladomírová – Vyšný Orlík / 
Horochonič /

Kružľová - Bukovce / Vitko /
Gribov – Radoma / Bodnár /
Havaj – Baňa / D. Hubáč /
3. kolo - 09.09.2012 I. trieda doras-

tu o 13:15 hod.:
Vyšný Mirošov - Breznica / Preksta, 

Špak /
1. kolo - 08.09.2012 I. trieda žiaci 

o 10:00 hod.:
Kalnište – Lomné / Kaščák /
Kuková – Okrúhle / Čula /
Mestisko – Stročín / Horochonič /
Rovné – Duplín / Noga /
Tisinec – Breznica / Suchanič /
Nižná Olšava – Miňovce /D. Hubáč/
ZMENY V OBSADENÍ : 5. kolo I. trie-

da dospelí:
Okrúhle – Tisinec / Dudáš za 

Nemca/, / Noga za OOFZ /
Lomné – Stročín / Nemec za OOFZ /
Lúčka – Miňovce / Ferenc za OOFZ/
Rovné – Kalnište / Cupák za OOFZ /

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 
že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných ko-
misií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R 
a DZ , aby zápisy so stretnutí, rovna-
ko ako aj správy delegáta odovzdali do 
05.09.2012 do 15:00 hod a to priamo na 
OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávko-
vej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana, 
v priestoroch bývalej galantérie na ulici 
Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP 
alebo 7 miestny kód hráča, minúta prie-
stupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.   OOFZ Svidník

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Mestisko 5:1 (3:0)
Domáci celok sa po prvýkrát stretol 

v kompletnej zostave, čoho výsledkom 
je päť strelených gólov a množstvo ne-
premenených šancí. Hostia podali bo-
jovný a sympatický výkon, no na roz-
behnutých domácich to nestačilo. 

Góly: Danko, Calko, R. Ľuberda, 
Kirňák, Berežný - Kapišovský

Chotča – Vyšný Mirošov 1:2 (0:2)
V stretnutí dobrej úrovne začali 

lepšie hostia, ktorí sa v 8. min. po te-
čovanej strele Kentoša ujali vedenia. 
Potom sa hra presunula medzi 16-tky. 
V 36. min. domáci nastrelili tyč a z ná-
sledného protiútoku zvyšoval Macko 
na 0:2. Do druhého polčasu domáci 
nastúpili s cieľom skorigovať výsledok, 
zatlačili hostí do obrany, ale gól sa im 
nedarilo streliť. Jeden padol v 65. min., 
no rozhodca ho neuznal. V 70. min. bol 
v v pokutovom území faulovaný domá-
ci Šak, ale píšťalka ostala opäť nemá. 
Domáci nakoniec v 87. min. po faule 
na Bučka kopali penaltu, ktorú bez-
pečne premenil Madej. Výsledok znač-
ne ovplyvnila rozhodcovská trojica, 
na čele s hlavným Vatehom. Delegát 

stretnutia pritom sedel nečinne na 
tribúne. 

ŽK: Goffa (Chotča)
Góly: Madej – Kentoš, Macko

Rovné – Kalnište 1:1 (0:1)
Góly: Štefanišin - vlastný

Lomné – Stročín 5:0 (2:0)
V slušnom zápase sa zrodila jedno-

značná výhra domácich. Skóre otvorili 
už v 3. min. peknou hlavičkou Želizňák. 
Ďalší gól pridal do polčasu D. Dovičák. 
Konečný výsledok stanovil v závere V. 
Schuster

Góly: Dovičák 2, Želizňák, Sivák, 
Schuster

Okrúhle – Tisinec 1:2 (1:0)
Domáci začali dobre a boli aktív-

nejší. V prvom polčase ich dostal do 
vedenia Dvorský. Po prestávke hostia 
potvrdili úlohu favorita a dokázali oto-
čiť výsledok vo svoj prospech. Ešte aj 
za nepriaznivého stavu domáci viac-
krát ohrozili bránu Tisinca. Za zmienku 
stoja dve nastrelené brvná. 

Góly: Dvorský – Kochan, Čepa

Lúčka – Miňovce 3:0 (1:0)
Domáci celok sa konečne presadil 

aj bodovo a súperovi neumožnil skó-
rovať. Aj keď mali Miňovce v prvom 
polčase tri gólové šance, všetky tres-
tuhodne zahodili. Koncentrovanou 
a kolektívnou hrou doplnenou presný-
mi prihrávkami domáci dokázali ľahko 
zvíťaziť. 

Góly: Ľ. Mašlej, Kuriplach, R. 
Hvišč

Kuková – Duplín 4:1 (2:1)
ŽK: Antolík, Vereščák, Tkáč – 

Ilčisko, Mižov, Tirer
Góly: Kulpa 3, Lukáč 

- Medvec

II. trieda

Baňa – Kružľová 1:3 (0:0)
Góly: D. Šlang - 3

Bukovce – Ladomírová 0:1 (0:1)
Domáci nevyužili množstvo 

ponúknutých šancí. Naopak, hos-
ťom stačilo na tri body premeniť 
jednu. 

ŽK: P. Džurban, Haluška, 
Demeter

Gól: P. Džurban 

V. Orlík – Radoma 1:3 (1:1)

Hostia rozhodli o svojom víťazstve 
v závere stretnutia. 

Góly: Želizňák – Micenko 2, 
Zelonkay

Havaj – Gribov 1:1 (0:0)
Vo vyrovnanom zápase sa zrodila 

spravodlivá remíza. 
Góly: Džavoronok - 1
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 8. kolo – 9. 

septembra o 15:30 hod.: Svit 
– Stropkov.

VI. liga dospelí - 6. kolo - 9. 
septembra o 15:30 hod.: Breznica 

ŠPORT ŠPORT

Vyšný Žipov – Breznica 2:6 (1:3)
Hosťom trvalo trochu dlhšie 

kým sa prispôsobili podmienkam 
na ihrisku súpera. Do vedenia išla 
v Breznica v 25. min., kedy Beľak 
krížnou strelou prekvapil domá-
ceho brankára. Vzápätí prišlo 
vyrovnanie po samostatnom 
prieniku domáceho hráča. 
Brezničanov tento moment ne-
zlomil a aj v ďalšom priebehu 
boli futbalovejším mužstvom. 
Ešte do prestávky sa dvakrát 
presadil Šafranko. Po zmene 
strán Breznica umne kontrolo-
vala hru a pridala ďalšie góly. 
Hetrik zavŕšil Šafranko a do 
streleckej listiny sa zapísal aj 

VI. liga Fiľarský. Aj týmto výkonom prispeli 
hostia k zdarnému priebehu dožin-
kových osláv v Breznici. 

Zostava: Potoma – J. Zakovič, Tabiš, 
E. Vrabeľ, Porkolab, Beľak, Šafranko, 
Kovalčík (Polivka), P. Zakovič (Demjan), 
Fiľarský, Mydla (Hurný). -np-

Tabuľka
1.V. Tatry 7 5 1 1 8:4 16
2.Snina 7 4 3 0 7:1 15
3.Bard. N. Ves 7 4 2 1 17:10 14
4.Svit 7 4 2 1 13:7 14
5.V. Revištia 7 3 3 1 13:10 12
6.Barca 7 3 2 2 12:8 11
7.Sabinov 7 3 1 3 13:12 10
8.Stropkov 7 3 0 4 11:10 9
9.Michalovce „B“ 7 2 3 2 8:7 9
10.Svidník 7 3 0 4 9:10 9
11.Haniska 7 3 0 4 6:12 9
12.Giraltovce 7 2 2 3 4:7 8
13.Sp. Podhradie 7 2 2 3 5:9 8
14.V. Opátske 7 2 1 4 16:12 7
15.St. Ľubovňa 7 1 1 5 7:19 4
16.Krásna 7 0 1 6 2:13 1

Veľké Revištia - Stropkov 2:1 (0:1)
V dohrávke 2. 

kola sa hral oboj-
stranne kombinač-
ný futbal. Domáci 
boli v prvom pol-
čase o niečo ak-
tívnejší. Prvýkrát 

však Hažerovu bránu ohrozili pro-
pagačnými strelami až na konci pr-
vej dvadsaťminútovky. Na druhej 
strane odpovedali Varga a Bilas. 
Nasledovali dve príležitosti do-
mácich, ale bez gólového efektu. 
Stropkovčania sa dostali do vedenia 

v 36. min.. Zápotocký našiel kolmou 
prihrávkou Potomu, ktorý sa doká-
zal presadiť proti domácej obrane 
aj popri vybiehajúcemu brankárovi 
– 0:1. Následne sa skúsený Sninský 
presunul do útoku, ale do vážnej-
ších príležitostí sa domáci nedostali. 
Vyrovnanie mohlo prísť po nedôraz-
nom odkope v 54. min., no Motyka 
dokázal z bránkovej čiary odvrátiť 
nebezpečenstvo. Zlomový moment 
stretnutia prišiel v 71. min.. Domáci 
opäť využili našu pasivitu, zdan-
livo stratenú loptu vrátili do hry 

a Sninský vyrovnal. Krátko pred 
koncom stretnutia sa peknou 
strelou prezentoval hrajúci tré-
ner Reiter, no loptu zrazili do-
máci obrancovia vedľa brány. 
Rozhodnutie prišlo v samom zá-
vere. Po spornom súboji v hos-
ťujúcej 16-tke nariadil rozhodca 
pokutový kop, ktorý Sninský 
s istotou premenil. 

ŽK: Teraz, Pavlík
Zostava: Hažer- Motyka, 

Pavlík, Teraz, Zápotocký, 
Medvec (82. Reiter), Varga, Bilas, 

Mládežnícky futbal

Starší dorast:
Giraltovce – Stropkov

1:2 (0:0)
Zápas, ktorý sa odo-

hrával v búrlivej atmosfére, začali 
lepšie domáci. V prvom polčase si 
vypracovali tri sľubné príležitosti, 
no brankár Varchol všetky zneškod-
nil. Jeho spoluhráči sa v úvodnom 
dejstve do šancí veľmi nedostáva-
li. Počas celého týždňa im tréner 
Lehocký prizvukoval, aby nepodľahli 
tlaku giraltovských divákov a nene-
chali sa vyprovokovať. Slová trénera 
však nepadli na úrodnú pôdu a kvôli 
nervozite si hostia vypracovali prvú 
šancu až v 45. minúte. K priamemu 
kopu z hranice šestnástky sa posta-
vil Jurč, loptu parádne zakrútil do 

V derby víťazstvá Stropkovčanov
spodného rohu brány, no brankár 
domácich ju v poslednej chvíli refle-
xívne vyrazil na roh. Po bezgólovom 
prvom polčase odchádzali obidve 
mužstvá do šatní poriadne nervóz-
ne. Doplatil na to hosťujúci Haspra, 
ktorý pri odchode do kabíny schytal 
úder do hrude. Po dohovore tréne-
rov cez prestávku začali hostia hrať 
konečne svoju hru. V 54. minúte 
ich poslal do vedenia Lukáč, kto-
rý si nabehol na center Petrišina. 
Radosť z gólu však trvala iba pár se-
kúnd, keďže domáci po rozohrávke 
rýchlou akciou okamžite vyrovnali. 
V 66. minúte mohli strhnúť vedenie 
na svoju stranu Giraltovce, no proti 
bola konštrukcia brány. Rozhodujúci 
moment stretnutia prišiel hneď 

o minútu neskôr, keď sa po presnom 
centri rýchlonohého Jurka presadil 
opäť Lukáč. Hostia si tak po dlhom 
čase mohli oslavný pokrik zakričať 
aj vonku, a v tabuľke sa posunuli 
opäť vyššie. 

ŽK: Keselica, Jurč, Špak, 
Dolutovský

Zostava: Varchol - Medvec 
(82. Čabala), Keselica (58. Rusnák), 
Dolutovský, Petrišin, Lukáč (85. 
Vansa), Jurč, Špak, Haspra (46. 
Jurko), Lehocký, Pundžák.

Mladší dorast:
Giraltovce – Stropkov 1:4 (1:1)

Favoritom v zápase mladších 
dorastencov boli jednoznačne 
Stropkovčania, ktorým po šty-
roch kolách patrila prvá priečka. 
Predzápasové prognózy však vyvrá-
tila hneď prvá minúta stretnutia, 
keď si hostia po viacerých nedo-
rozumeniach v obrane nešťastne 
strelili vlastný gól. O vyrovnanie sa 
snažil aktívny Karsa, no na strelenie 
gólu mu nestačili ani tri vyložené 
šance. Čo sa nepodarilo jemu, to sa 

podarilo jeho spoluhráčovi Sivákovi, 
ktorý v 30. minúte po centri Tabiša 
vyrovnal. Na začiatku druhého pol-
času položil domácich na kolená 
dvoma gólmi Demjan, pre ktorého 
to boli prvé góly v sezóne. Na ko-
nečných 1:4 upravil po skvelej kom-
binácii talentovaný Skala, ktorý si 
stále drží priemer jedného gólu na 
zápas. Zverenci trénera Bodnára si 
tak predĺžili sériu víťazstiev a upev-
nili pozíciu lídra tabuľky. 

Zostava: Mulík (65. Krehlík) 
- Kimák, Sivák, Bodnár (50. A. 
Zápotocký), Tabiš, Mitruška (55. 
Senaj), Polaščík, Gundzík, Karsa, 
Skala, Demjan (65. Adamica).

Starší žiaci U15
Stropkov – Bardejov 1:2 (0:1)
Gól: Petrík

Starší žiaci U14
Stropkov – Bardejov 0:9

Stropkovským žiackym kolektí-
vom sa aj naďalej nedarí a po ďal-
ších slabých výkonoch opäť podľahli 
svojim súperom. 

Erik Burcák, -np-

1.Vechec 5 4 1 0 12:6 13
2.Kamenica n/C 5 4 1 0 9:4 13
3.Radvaň n/L 5 3 2 0 12:4 11
4.Čierne n/T 5 3 1 1 12:7 10
5.Breznica 5 3 0 2 15:8 9
6.Belá n/C 5 3 0 2 10:8 9
7.Udavské 5 2 2 1 11:9 8
8.Soľ 5 2 1 2 8:9 7
9.Hrabovčík 5 2 0 3 8:9 6
10.S. Polianka 5 2 0 3 7:12 6
11.Bystré 5 1 1 3 5:8 4
12.Stakčín 5 1 1 3 7:11 4
13.Sedliská 5 0 0 5 4:11 0
14.V. Žipov 5 0 0 5 4:18 0

Tabuľka

Kovalčík (65. Veselý), Potoma, 
Demčo (77. Kočiš).   -np-

– Soľ.
II. liga, starší a mladší dorast 

– 7. kolo, 8. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov – Lokomotíva 
Košice. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 5. 
kolo, 9. septembra o 10.00 a 12.00 
hod.: Lipany - Stropkov.

I. liga mladší žiaci U13, U12 - 6. 
kolo, 8. septembra o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov – Sp. N. Ves.

Stropkov – Stará Ľubovňa 5:0 (5:0)
Proti pasívnym hosťom začal 

Stropkov náporom. Po zahrieva-
cej štvrťhodine zabojoval v 16-tke 
Varga, peknou prihrávkou našiel 
Veselého a ten pohodlne otvoril 
skóre. V 24. min. Veselý ideálne 
vysunul Bilasa, ktorý po bleskovom 
uvoľnení vyslal asi z 20 m prud-
kú strelu na bránu hostí. Brankár 

loptu len vyrazil pred seba, čo vyu-
žil Varga a bolo 2:0. Tretiemu gólu 
predchádzala v 28. min. štandardná 
situácia, keď Medvec našiel Vachaľa 
a jeho centrovanú loptu doklepol 
do siete Bilas. O minútu na to vy-
robil hosťujúci brankár ďalšiu chy-
bu. Podcenil Bilasov rohový kop 
a po Pavlíkovom dôraze bolo 4:0. 

Skóre prvého polčasu uzavrel v 38. 
min. po Vachaľovej akcii technic-
kou strelou Veselý. Po zmene strán 
Stropkovčania kontrolovali hru 
a hostí nepustili do vážnejšej príle-
žitosti. Skóre sa však mohlo meniť 
v 73. min. – Varga naservíroval lop-
tu nabiehajúcemu Demčovi, ktorý 
však z ideálnej pozície prekopol 

hosťujúcu bránu. Šiesty gól mohol 
pridať aj Potoma, ale jeho dve stre-
ly brankár kryl. V samom závere na-
strelil tyč brány hostí Bilas. 

Zostava: Hažer- Motyka, Pavlík, 
Teraz, Bochin, Veselý, Poľak (77. 
Demčo), Medvec (70. Medvec), 
Bilas, Varga, Vachaľ (54. Tabiš). 

-np-
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08.09. MUDr. Prusáková Eva Stropkov, Chotčanská 100/16 054/742 4086
09.09. MUDr. Prusáková Eva Stropkov, Chotčanská 100/16 054/742 4086
15.09. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov.hrdinov 460/114 054/752 5309
16.09. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov.hrdinov 460/114 054/752 5309

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

36. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————   3.9. - 9.9.
37. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 10.9. - 16.9. —————
38. 2012 17.9. - 23.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2012 ————— ————— ————— ————— 24.9. - 30.9. ————— —————
40. 2012 ————— ————— 1.10. - 7.10. ————— ————— ————— —————
41. 2012 ————— ————— ————— 8.10.- 14.10. ————— ————— —————
42. 2012 ————— 15.10. - 21.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2012 ————— ————— 22.10.- 28.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Školy čaká v novom školskom roku niekoľko noviniek
Brány viac ako 2 200 základných 

a 780 stredných škôl sa v novom 
školskom roku 2012/2013 po pr-
výkrát otvoria v pondelok 3. septem-
bra 2012. Do školských lavíc by po 
prvý raz malo zasadnúť aj približne 
52 000 žiakov I. ročníka. Hoci k zápi-
su prišlo v tomto roku 56 766 detí, 
odklad povinnej školskej dochádzky 
bol navrhnutý v 4 872 prípadoch. 
K reformným ročníkom pribudne aj 
9. ročník, ktorý ako posledný prejde 
na nový spôsob výučby.

Novinky však budú čakať aj na 
ostatných žiakov. Keďže v blízkej bu-
dúcnosti sa uvažuje o testovaní žia-
kov 5. ročníka základných škôl, už na 
jeseň tohto roka sa v rámci prípravy 
testovania uskutočnia na vybraných 
školách pilotné overovania testova-
cích nástrojov pre Testovanie 5. 

V novom školskom roku sa na 
stredných odborných školách bude 
experimentálne overovať 55 študij-
ných a učebných odborov a 5 štu-
dijných odborov konzervatórií. 
Stredoškoláci tak budú môcť začať 
študovať v moderných odboroch, 
ktorých vznik reagoval na aktuálne 
požiadavky trhu práce. Pôjde napr. 
o mechanika automobilových liniek, 
kontrolóra potravín, informačné 
technológie a informačné služby 
v cestovnom ruchu, právo a pod-
nikanie či reklamnú tvorbu alebo 
ochranu osôb a majetku. Rovnako 
sa zjednoduší sústava odborov vzde-
lávania. Z nej sa vyradí 171 odborov 
vzdelávania a zavedú sa nové kódy 
jednotlivých učebných a študijných 
odborov stredných škôl.

V septembri nadobudne účinnosť 

aj ustanovenie novely vyhlášky 
o ukončovaní štúdia na stredných 
školách, ktorá určuje nové predpokla-
dy na úspešné vykonanie maturitnej 
skúšky z predmetu, ktorý má externú 
časť maturitnej skúšky a písomnú for-
mu maturitnej skúšky, resp. predme-
tu, ktorý má externú časť maturitnej 
skúšky. Vo väčšej miere, ako tomu 
bolo doteraz, sa bude prihliadať na 
výsledky písomných skúšok. 

Zmeny vo výchovno–vzdelá-
vacom procese i v organizácii vyu-
čovania prinesie aj úprava školskej 
legislatívy, podľa ktorej bude možné 
prekročiť maximálny počet žiakov 
v triede určený v školskom zákone, 
a to na základe návrhu zriaďovate-
ľa príslušnej školy a po súhlase rady 
školy. O zvýšení počtu žiakov v prí-
slušných triedach uvedených škôl roz-
hodne riaditeľ školy, ak tieto triedy 
budú spĺňať hygie-
nické požiadavky. 
K prijatiu vyššieho 
počtu žiakov sa už 
nebude musieť vy-
jadriť Štátna škol-
ská inšpekcia. 

Rovnako bude 
môcť riaditeľ 
strednej školy od 
septembra určo-
vať dĺžku prestá-
vok po jednotli-
vých vyučovacích 
hodinách, a to 
po prerokovaní 
v pedagogickej 
rade školy, pričom 
spravidla po tretej 
vyučovacej hodine 

bude nasledovať prestávka najmenej 
20 minút. V tomto prípade sme pri-
hliadali na požiadavky pedagogickej 

praxe pri optimálnej organizácii 
vyučovania. 

Michal Kaliňák, hovorca minista


